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Bareelonos Žiponės Kasasi
Apkasus ir Rengiasi Gintis j

Nuo Besiartinančių Priešų [
BARCELONA, Sausio 23. — SIŪLO PANAIKINTI SENAT.į 

Priešo atakos ir Bankinis jode- —-----
jimas šiandien Katatenijos1 sos-j OTTAWA, Ont. — Social Gre­
tinę pastatė pavojum Italų ir vo- i dit atstovas Joseph Needham j 
kiečių orlaiviai bepaliovos mėto įnešė, kad. senatas būtų-visai pa-j 
ant Bareelonos bombas, o prie- naikintas. ;
šo sausumos jėgos pasiekė Mas- Mat senatas nerenkamas, o i 
torel! miestelį, esantį už. 17 my- valdžios skiriamas, tačiau gali 
lių nuo Bareelonos. ; teismo tarimus atmesti.

Tuo tarpu šimtai civilių žmo-
■ nių kasa fortifikacijas prie Lte- 

bregat upės, esančios už penkių 
mylių m'io Baieelonos.

Vyriausybė paskelbė karo 
stovį, o nuo Llebregat upės iki 
Bareelonos miešto civilių žmonių

Del Sukrėstos Ekmuunijis 
Hitleris Atleido šachta

PASAULIO ŽMONIJA EEIKALAU.Hr

T D il"fta Globe and Mail Leidėjas Tarpe Bfuzdejinią i .— - - -
LONDONAS, Sausio 23. —I 

Diplomatiniai rateliai gavę pati­
kimų žinių, kad Vokietijos nazių. 
tarpe vyksta politinis pasidalini-- 
mas. Kai kas mano, kad šie des­
peratiški nepasitenkinimai gali - 

j priversti Hitlerį atsisakyti nuo; 
[ ramiu būdu nazių ekspansijos 
j plėtimo,
[ Tuo tarpu krinta Vokietijos I 
Įbondsų vertybė. Nekuriose bir- 
ižose nukrito nuo dviejų iki pen- 
i kių punktų.

Šveicarija, girdėdama nazių 
judėjimą Austrijoj, St. Call 
Kantone sustiprino pasienio sar­
gybas. Taip pat ateina žinių, kad 
Varaiburge, Austrijoj, buvo pa­
darytas suokalbis ant Gobelso

I gyvybės.

Reikalauja Provinciniu 
Valdžių Panaikinimo

; TORONTO. Ont. — Ponas 
I George McGuilagh, Globe and 
j Mail leidėjas, antroj savo kalboj 

WASHINGTON. — Jungtinių į per radio pareiškė, -jog visų 9 
Valstijų sveikatos departamento provincijų' valdžios turi būt i pa - 
surgikas kreipėsi į vyriausybę, naikintos, o visą valdžia sukon- 
kad neįleistų į šią šalį Japonijoj centruota į federates 
gamintų skutimui reikalingų še- rankas, 
petukų, nes jie nesterilizuoti, tai 
gali apkrėsti daugelį žmonių,

Valdžia įsakė visoms muili- ma sutaupyti daug pinigų, 
nėms neįleisti tų še petukų, 
nebus išegzemiiuioti.

UŽDĖJO ANT JAPONIŠKŲ 
ŠEPETUKŲ EMBARGO

valdžion

Jis mano, kad panaikinant 
provinciales valdžias būtų gali-

BERLYNAS. — Smarkiai su j 
šlubavus nazių ekonomijai, Hit Į 

evakuaciją ir pareiškė, kad vy- i lerjs išvyjo iš Reiėhsbanko vai j 
riausybė pasiliks, laikinoj sosli- dytojo vietos daktarą Šachtą ii 10cmonStraeijų ban"i 
įtėj. Pj0.Parei?a^ ckonomij°s|Franciją, Amerikalr’

: jyi i n istorini TPunltiii I _ ...
Paskutinėmis dienomis prie- 

šas pragariška ugnimi puolė I- 
gualada. Praeitą penktadieni;, 
mažiausiai apie 80 orlaiviu pei dalies ekonomijai, suras galimy-1 jj .j H 81 Jį UI - — Ji
šešias valandas bombardavo š: bi,i ^onomiją! IIOŠORuOmiestelį. Apskait)klojama. k;id nuo galutino susmukimo ir gales iMlSfflliiS? ii J IWdnUlUU
tarp įvairių bombų priešo oriai- P;iskirti dallSialt Rinklavimuisi ■ 
viai numetė ant Ignaladns 600 rn’h rfid<ai>rigii kariškai priruošti 
bombų, kainuojančių 50 tūkstan-. !V'n 17 metU amžiill!S jaunuoliai. I 
eių dolerių. Šule orlaivių, Ignu-; ’Diplomatai mano, kad Hitleris 
lada miestelį atakavo daugybė I ruošiasi naujam iermui, tad
rixxaku,-.... 

smarki artilerijos ugnis, bet te- j ------------ -—_.

“*7 7"" Jtaer Martin UžgrobėPraeitą naktį bepaliovos zyb- t ° . [
čiojo priešo orlaivinių sviedinių i Auto Ūmios Knygas i 
ugnis, o galingi teleskopai ieško-■ 1
jo Heikelių ir Messershmitų. ku- ■ „
rių vienu atveju pasirodė net 151 I™OIT.-Su gauja gengs- 
su vienuolika naikintuvų. Jic su-jtcr”J atc*s > unijos centro ras- 
griovė daug namų, užmušė daugT^ncs PatalPas’ Homer Mart,n 
žmonių ir 'uoste sugadino kelu-I^.P^t""'^" 
ris Anglijos laivus.

Barcclonoj gaudžia priešorlai- 
vinčs kalnietes, viršuj dūzgia ita-

■ liški ir vokiški motorai, priešas 
artinasi prie miesto, susirūpinę 
moterys neramiai žvalgosi ir sa­
ko: “Viso to kaltininku yra Ne­
ville Čemberlenas.” rašo Frank

- Smothers.
' —-------------

Francijos Parlamentas 
Išsiskirstė Nieko i '
Nenntarįis

kaip kokia vėšula perlėkė per Angliją, 
. . . - .. kitas šalis, reikalaudama nuimti t

■ mųusteriui ‘ttnkui. L()0 jSpanjj0S respublikos. Embargo neleidžia Ispanijos respubli-1
Hitleris mano, kad Funkas, kai svetimose šalyse pirklis maisto ir amunicijos.

vadovaudamas Reiehsbankiii ir —--------- .............. -_— -------——.
■ šalies ekonomijai, suras galimy- m »■ i SS i AE K ' |

■ W

iSako Japonai Atsiuntė 
embargo Užkrėstu šepetuku

GALETŲ PADVIGUBINTU
BLAKINIŲ ORLAIVIŲ
GAMYBĄ AMERIKOJE

TORONTO, Ont. — Dr.
Phair, vyriausias sveikatos pri­
žiūrėtojas Ontarijoj, praneša, 
jog bus panaudotos visos prie­
monės ištyrimui iš Japonijos at- A I • „įvežtų Šepetukų, naudojamų prie Utdzioih Ortetvis ** vSHShcrbar7,du skutim°’ku™’Rakonia’ VEUatEmB'J VUKWUSIJ WUl.WIJVI pKą llžkrėsti kokiomis nors Ii- 

j gomis.
NEW YORK, Sausio 21“ jl iuv-KU‘1) naujam ljiuj, UĄU . .. r ■ ;•

jtaplįiJhį' it fpįi'fti tū'^iėrC'viH’k&iefcbftbhiijiį. '■
Esso Baytown atgabena dešimtį 
žmonių, kurie praeitą šeštadienį 
pergyveno Atlanto vandenyne

■ keletą baisių valandų, o trys jų 
Į bendrakeleiviai nuskendo.
I ’šie žmonės praeiti; šeštadienį i

J. T.

Girdi, Angliją turi 45.000,000 
gyventojų ir lai apsieinanti be

■ provincialių valdžių..

j šis McGuliągli obalsis, tačiau, 
1 nėra netikėtas. Reakcionieriai 
‘ jau senai nori sumažinti demo- 
, kratinių ištaigi; skaičių, kad ge- 
i finu įsitvirtinti, kad demokrati­
nių įstaigų panaikinimu sutau­
pyti pinigų bedarbiams šelpti ir 
tokiu būdu Globe and Mail leidė­
jų ir kilų kapitalistų milijonus 
palikti nekliudytus.

Kiek matyli, tai šio skymo 
pra vedimui yra numatytas Hep- 

nesi ponas McGuilagh

ST. LOUIS. Mo. — Karo de­
partamento sekretoriaus pade-j 
jėjas Johnson pareiškė Nacio-j 
nalio Orlaivinių Susivienijimo; 
suvažiavime, kad šios salios or i 
laiviniai fabrikui galėtų per me-1 
tus pabūdavo! i 7,000 karinių or­
laivių ir 16.000 orlaivinių moto­
rų.

Tai būtų danginu negu du kart■ burnas, 
tiek, kiek dabartiniu laiku bilda- sako..jog “Hėpburnas Kanados 
vojama. Šiuo tarpu bent ketu I visuomenei atliktų didelį patar- 
rios didelės - orlaivių dirbtuvės navimą." jeigu viešai-pareikštų

PARYŽIUS. — Praeitą šešta­
dienį uždarytoj Francijos parla­
mento sesijoj, dauguma įvairių 
partijų atstovų pareiškė mintis, 
kad reikia vienai Francijai pas­
kelbti užsienio politiką ir gelbėti 
Ispanijos respubliką.

Tačiau parlamentas neprileis­
tas prie balsavimų išsiskirstė ir 
Susirinks šiandien. Vienas temy­
lėjai., nevisai draugiškas opozi­
cijai, pareiškė, kad jei būtų bu­
vę pravesti parlamente balavi- 
mai, Daladierio . politika 
kartu būtų buvus sumušta.

archyvą ir kažin kur išsinešė. 
Vidun jsibriovę jo gengsteriai 
pavojingai sumušė Nickolas 
Dragon, raštinės prižiūrėtoją.

Po užgrobimo knygų ir ar­
chyvo. Martinas paskelbė Hears- 
tp laikraštyj, kad jisai “uždaro" 
cent, ralinę raštinę ir “suspenduo­
ja" didžiumą unijos egzekiuty-. 
vio bordo narių. Pasigyrė tam 
fašistų laikraštyj, kad nepaiso 
nė konvencijos, kurios jisai pats 
reikalavo, ir kurios šaukimą eg- 
zekiutyvis bordas užtikrino ke­
turios dienos prieš tai.

1 Tuo būdu Homer Martin pasi- 
Olgė visai neleistinai, nepaleisi- Į Du 1(clejvi. 
namai ir nedovanotinai. Sulyg I____
unijos taisyklių ir egzekiutyvio 
bordo tarimo Martin neturi tei­
sės ką nors spenduoti, ir juo la­
ibiau grobt unijos nuosavybę.

Jau diena prieš tai buvo nu­
manu, kad Martino govėda prie 
ko nors rengiasi. Dėlto bordas 
ketvirtadienio vakare nutarė pa­
šalint iš atsakomingų unijos vie­
lų 10 Martino sėbrų, labai įtar­
tinų gaivalų. Tarpe pašalinių yra 
Win. Munger ir Wm. Taylor.

SACRAMENTO, Cat, Sausio 
21. — Valstijos seimelio atsto­
vas Jack B. Tenny vakar seime-

1 lin įnešė bilių, kad išlaisvinti
- n b XI, u- . . -1 .■ Warren K. Billings,iš Port Washington išskrido į; .
Bermudų didžiufiu Imperial Air-' Jeigu bilius būtų priimtas, juo 
ways orlaiviu Cavalier, svėrusiu i einant ne tik Billings, bet ir kiti 
dvidešimtį tonų ir kainavusiu i klasiniai kaliniai,. įkalinti, tur- 
200 tūkstančių dolerių. Oro mil- ' č>Q suokalbiu, būtų išlaisvinti, 
žinąs pusiaukelėje sugedo ir nu . Warren K. Billings jau 22 me- 
silcido smarkiai siisikresdamas į ■ Į(1j m-leisingai kalinamas. Jisai 
dideles jurų bangus. Po to per j j]taiįntas sykiu su Tom Mooney 
dešimtį milinių prisisėmę ir mt u. įuo pafįu kapitalistų suokal- 
grimzdo tarp šiurpių salių Km- • j^jp ,r Mooney buvo jkalin- 
giĮ, palikdatrias ant vandens be-; ta3 
plūduriuojant aštuonis keleivius  *"
ir penkis įgulos narius. PAVIENIAMS BEDARBIAMS

Orlaivio skendimas buvo toks J ŽDKAUSTA GINTIS 
staigus, kad keliaulo.įai nėsiispė- RADO 
jo pasiruošti guminių gelbėjimo-;
si valtelių ir gerai apsijuosti geL I 1ORONTO, Ont. — Pereitos 
bėjimosi juostų. Tačiau radio savaitės pabaigoj miesto policija 
operatorius suspėjo paduoti pa- su®niė 26 pavienius bedarbius už 
vojaus signalus. tai. kad jie rinko ant kampų au­

kas. Jie laukia teismo.

Tačiau aukas rinkli Toronte

toritetų, kurie informacijas ga­
vę iš Suvienytų Valstijų.

OTTAWA. — Valstybės Svei­
katos Departamentas perspėjo 
visų provincijų sveikatos depar­
tamentus.

šepetukai esą padaryti iš še­
rių tokių gyvulių, kurie sergą 
limpamomis ligomis, kuriomis 
užsikrečia ir žmonės. f

Smarki Jilry Audra 
Nusinešė 12-ką Gyvuliui

LONDONAS, Sausio 23, — Po 
didelių lietų pietvakariniuos 
Anglijos pakraščiuos šiandien j- 
vyko baisi audra. Atlanto van­
denyne esanti aštuoni laivai da­
vė SOS signalus, pranešdami, 
kad 300 jūrininkų ir keleivių gy-

ŠIUO

150 ŠEIMYNŲ
NEGAUNA PAŠALPOS

NEW YOkKO FEDERACIJOS
REAKCININKAI
SKALDO AFL

laivių pabudavoti, sakė Johnson. ■ galime ištesėti.”
i Girdi, jei Hepbiirnas tą pada- 
į rytų, jo vardas būtų įrašytas į 
■istoriją.
i štai kokiems tikslams ponas
i McGuilagh reikalauja teisių nau­

dotis CBC tinklu. . ..

C,B,C. Laikysis Savo 
Nusistatymo

OTTAWA, Oni. —Kadangi; Tai didelis grūmojimas-Kana- 
Canadian Broadcasting Corpo-' dos demokratijai, 
ration (valdžios kontroliuojamų 
radio stočių tinklas! atsisakė 
leisti Globe and Mail leidėjui 
transliuoti savo kalbą per visą 
tinklą, del to diskusijos iškilo 
parlamente.

Transporto niinisteris Howe, 
tačiau, pareiškė, jog UBU savo 
nusistatymo laikysis.

CBC nusistatymas yra tas,' dien Anglijos policija labai 
kad CBC tinklu gali naudelis tik stiprino Čemberleno, karaliaus ir 
valdžios pripažintos partijos ii-■ įvairių ministenų apsaugą! 
organizacijos, o ne individualui. ; .° Stipri sargyba pastatyta prie

Už tai dabar reakcionieriai i admiraliteto arkos — didžiulių

Anglijoj Sustiprino 
Vaidiiiinkii Apsaugą

LONDONAS, Sausio 23. —Vi­
są savaitę .užsitęsusių didelių 

| sprogdinimų pasekmėje, šian- 
mi-

vybčs yra pavojuje, o tuo pačiu šankia, jog Tim Buck galės nail-1 vartų, esančių tarp Trafalgaro
-- l.un XX!. n /.t, f 1-inVli, ...... UnTV,,, ’ nilrblAc, • ,• 1,1 r.l, n —rūr>, ,1 .

iai ir vienas įgulos' 
narys tuojau nuskendo, o dc- [ 
šimts po dešimties tragediškų ! galima. Pavyzdžiui, kaip suim- 
valandų buvo išgriebti iš van-1 tų bedarbių advokatas nurodė, 
dens.

Pergyvenę, šią tragediją kelei­
viai pasakoja, kad tragiškiausia 
valanda’ buvo kada atplaukęs 
laivas jų ieškoti nepastebėjo ir 
plaukė pro šalį. Tuomet jie pa­
naudojo visas jėgas ir šiaip taip 
prisišaukė laivą.

: Federation for Cųipmunity Ser­
vice surinkus virš milijono dole­
rių. Žydų federacija taipgi su­
rinkus kelis šimtus tūkstančių 
dolerių.

—Kodėl gi Pavienių Bedarbių 
Draugija negali to daryti? — 
paklausė advokatas.

laiku, pakraščiuos žuvo dvylika 
žmonių. Vėjas pasiekė 84 mylių 
greitumą per valandą.

Septyni gelbėtojai žuvo prie 
Cornwall, begelbėdami nedidelį 
laivą. Kitose vietose žuvo penki 
žmonės begriūvant namams ir 
nuo potvynių.

Vakarinėj Anglijoj potvyniai 
nunešė daug tiltų, apgadino ke­
lius, išgriovė užtvankas ir neku­
rtose vietose vanduo apsėmė 
laukus net iki 5 pėdų gylio.

dotis ir visu tinklu, nes Komu-' aikštės ir Buckingham rūmų.- 
nistų Partija legali organizaciją.

Tačiau faktas palieka faktu, 
jog Tim Buck dar niekad nesi­
naudojo ir gal nesinaudos. Rei­
kia labai daug pinigų. Kita, šiuo 
laiku nėra tokių reikalų

Franeiją Sušliūri™ 
Ispanijos Parubežio 
Sargybą

NEW YORKAS. - New Yor- 
ko centreline taryba Amerikos 
Darbo Federacijos unijų išmetė 
iš tarybos du mokytojų unijos 
lokalus.

Federaciniai reakcininkai kal­
tina tuos lokalus bendradarbia- 

i vimu su komunistais. O tas 
1 "bendradarbiavimas su komu-

Aylmer, Que. — Apie 150 šio 
miestelio šeimynų negauna pa­
šalpos, nes miestelis neturi pi­
nigų, o iš kitur dar negauna.

Apylinkės ūkininkai suvežė į. 
gaisriničią kopūstų ir kitų dar­
žovių, kuriomis šios šeimynos, njstais” pareina iš to, kad tie te­
turės maitintis, kol iš kur gaus kalai veikė pažangiam judėji- 
jiors kokią pašalpą. į me.

Anglijos karo laivas, kuriuo atplauks į Kanadą Anglijos karalius ir karalienė, plaukia j Ports­
mouth dokus remontui. Jo sure montavimui jau išleista $9,090,000 ir dar remontuoja.

Mat policija gavusi žinių, kad 
atentatininkui yra pasimoję su­
sprogdinti šią arką. -■

Garsusis Scotland Yard sumo­
bilizavęs visas jėgas patruliuo­
ja kiekvieną kelią ir daro kratas, 
kurių laiku Londono priemies­
čiuose surado du tonus sprogs­
tamųjų medžiagų, o Londono , 
apylinkėj penkis tonus.

Iš Ispanijos ’grįžę penkios . 
slaugės norėjo vizituoti Čem-

--------  - i berlenienę ir jai papasakoti apie 
PARYŽIUS, Sausio 23. — Ispanijos žmonių žudymą, bet 

Francijos valdžia sustiprino pa- jų neprileido. Esą Čemberlenui 
sienio sargybą prie Kutalonijos gręsiąs pavojus, tad trukdomi ir 
rubežiaus, nes mano, kad (ašis-, vizitai, 
tams artinantis prie Bareelonos |-----------------
prasidėsiąs didelis civilių žmonių MUSOLINIS PRIMINU 
bėgimas j Franeiją. Tie sargai 
saugos, kad į Franeiją be paso 
neįeitų nė vienas ispanas.

Fašistams artinantis prie Bar- 
celonos ir Paryžius jaučia didelį 
įtempimą. Jau dvi savaitės, kaip 
kurios net dešiniosios srovės 
jaučia, kad reikalinga atidaryti 
jojalistams rubežių, nes jei fa­
šistai nugalės Kataloniją pradės 
spausti Franeiją.

FRAKCIJAI DAR SYKį

ROMA, — Kalbėdamas iš vi­
sos šalies suvažiavusių ūkininkų 
susirinkime Musolinis dar kartą 
Francijai primine, jog Italija 
atsisakyti nuo savo aspiracijų 
prieš Franeiją visai nemano.

Į šį susirinkimą ūkininkai at­
vyko su tikslu gauto “dovanas" 
už gerą auginimą kviečių.

EEIKALAU.Hr
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LIAUDIES BALSAS

Liaudies Balsas
tAVADOS LIETtTViy LAIKRAŠTI.s, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA IW KARTU Į SAVAm?.
rrenniueratiM Kaina:

jįį-luj ir Didžiojoj Britanijoj metams $,1.00; pusei met.i; $1.00. Visur Kitur 
metams $0.00; pusei metų $1.75. Atskira kopija 6 centai.

/PftMto perlaidas Liūoney Orders) iSražykite Liaudies Balso vardu:
'LIAUDIES BALSAS

P. O. Station cį Box 10JS. Toronto S, Ontario, Canada.

Kanados Lietuviai Jaunuoliai ir “Voice”
Progresyvių Amerikos lietuvių jaunuolių leidžiamas žurna­

las “Voice" yra rimtoj padėtyj. Žurnalo leidėjai išleido į lietuvių 
visuomenę atsišaukimą, nurodydami, kaip sunku verstis progre­
syvaus jaunimo žurnalui, nes išlaidų susidaro daug, o pajamų ma­
žai. Žurnalui gręsia pavojus. Pavojų gali prašalinti tiktai greita 
pagalba. Būtinai reikia gaut daugiau naujų skaitytojų ir reikia 
aukų. “Voice of Lithuanian Americans” gelbėjimo reikalu “Vil­
nis” atsiliepia sekamai:

“Pilnai sutinkame su leidėjų tvirtinimu, kad tokis žur­
nalas, kaip ‘Voice’ buvo ir bus reikalingas tam dideliam pro­
gresyviam lietuvių judėjimui Amerikoje. Reikėjo ir reikia 
palaikyti šį galingą instrumentą del skleidimo tų reikalingų, 
svarbių idealų: Taika, Progresas, Demokratija . .

“Svarbiausia yra, kad ‘Voice’ turėtų daugiau skaityto­
jų, o tuo. visų pirmiadĮūa, turi rūpintis patys jaunuoliai. Jie 
mažai tuo' rūpinosi, ypač vadovaujanti draugai.

“Vien prie Lietuvių Darbininkų Susivienijimo priklauso j 
keli tūkstančiai jaunuolių, o ar didžiuma jų skaito ‘Voice’?' 
Mes labai abejojame. ‘Voice’ yra toks žurnalas, kuris tinka 
ir tam lietuvių jaunimui, kuris nepriklauso prie LDS. Bet 
ar jis tinkamai platinamas jaunimo miniose? Mes manome,, 
kad, ne.”

Tai tikra tiesa.- štai, kad ir mes Kanadoje turime kelis desėt- 
kus energingų progresyvių jaunuolių. Paskutiniu laiku jie- įvedė 
Liaudies Balse anglų kalboj jaunuolių skyMų, kurį kas kart ple­
čia, tačiau negirdėti, kad jie rūpintųsi “Voice” platinimu bei jame 
bendradarbiavimu. Taipgi mūsų jaunuoliai nusiskundžia, kad 
jiems per siauras Liaudies Balse telpantis jaunuolių skyrius, nes 
sunku sutalpinti Lietuves klausimu parašytus svarbesnius straips­
nius. Tačiau patys jaunuoliai pamiršta, kad Lietuvos klausimu ir 
kitais svarbiaisiais klausimais labai daug rašo Amerikos lietuvių 
jaunuolių, žurnalas “Voiee.” Tad kode! Kanados jaunuoliams ne- 
paplatinti savo draugų tarpe žurnalą, kuriame telpa juos intere­
suojanti klausimai?

Liaudies Balse telpančiam jaunuolių skyriuje, Kanados jau­
nuoliai turėtų gvildenti grynai Kanados jaunuolių reikalus, o pla­
tesnių žinių apie Lietuvą ir kitus klausimus atsakymų ieškoti A- 
merikos lietuvių jaunuolių žurnale “Voice," kuris yra atsakantis 
tų klausimų išaiškinimui.

Suaugusieji privalo išaiškinti jaunuoliams šį nenormalumą 
ir pasukti ton linkmėn, kad “Voice" virstų Kanados jaunuolių or­
ganu. Skubiai reikia griebtis to darbo, nes būtinas lietuvių jaunuo­

lių žurnalas reikalingas skubios pagalbos. •, 

Kalinių Padėtis Lietuvos
Kalėjimuose Labai Bloga

| ’ Prieš porą mėnesių winnipegieeiai nusipirko svetainę ir ątsi- 
I šaukė į Kanados bpi Jungtinių Valstijų lietuvius pagalbos. Tur 
būt visos Kanados lietuvių kolonijos apsvarstė tą atsišaukimą ir 
pasisakė, kad pagelbės winnipegieciams Liaudies Balso vajui pa­
sibaigus. Tad dabar jau laikas tuo klausimu susirūpinti, nes Liau­
dies Balso vajus jau pasibaigė.

Tiesą, šis klausimas kitose kolonijose bus gana sunkus, nes 
lokalinis. Pavyzdžiui,, nekurie torontiečiai vietoj remti winnipegie- 
čius sako, “jei .winnipegiečįams reikalinga svetainė, tai torontie- 
čiams šimtą kartų daugiau." Kad reikalingos salės visoms kolo­
nijoms, niekas negali ginčyti, bet vienur sąlygos yra vienokios, 
kitur kitokios, štai, jeigu torontiečiai norėtų įsigyti nuosavą sa- , 
lę, pirmiausia turėtų išleisti bent pora desėtkų-tūkstančių dole- į 
rių, o paskui mažiausia po pusantro šimto-dolerių per mėnesį jos . 
palaikymui. Prie tokių išlaidų būtų neįmanoma salę palaikyti.

Winnipege yra visai kitos sąlygos. Tenaitiniai draugai,,salę 
Sustojantį namelį nusipirko, rodos, už porą tūkstančių dolerių, . 
jo išlaikymo išlaidos galimai bus nedidelės, tai jiems apsimokės. 
Kita, jeigu jie pirko, tai tur būt žino, kad tas namelis neneš nuos­
tolių, bet naudą. Kitų kolonijų lietuviai turi- tai suprasti ir sulig 
išgalės juos remti. ,

Reakcininkai Puola Namus ir Darbininku Unijas
Kai kas sako, kad šioj'šalyj esąs tikras “rojus,” nes žmogus 

galįs gyventi kur tik jis nori ir mąstyti, kaip jam patinka. Gyve­
nimo faktai rodo ką kitą. Štai, Montreale esančių apartamentinių 
namų savininkas. Finebergas, pereitą ketvirtadienį gavo nuo pro­
vinciates policijos viršininko laišką, nurodantį,kad jis išvarytų iš 
namų savo žentą Muni, nes jis yra Komunistų Partijos veikėjas. 
Su žentu liepė išvyti dukterį ir jos šešių mėnesių amžiaus mer­
gaitę. Kur Muni su žmona ir maža dukrele turi dingti, policija ne­
nurodo, bet gana aišku, kad jei jam negalima gyventi pas uošvį, 
negalima gyventi Montreale ir visoj Kvebeko provincijoj. Tai pa­
sekmė Kvebeko provincijoj veikiančio spynos įstatymo.

Civilių teisių gynimo sąjunga užstoja už Muni ir deda pas­
tangas, kad Duplesiui nepritariantis asmuo nebūtų išmestas ant 
gatvės. Kaip dalykas baigsis, šiuos žodžius rašant dar nežinoma, 
tik. žinoma, kad Muni, kuris yra šios šalies pilietis, yra griežtai 
nusistatęs nesikraustyti iš namų.

Kai kas pasakys, kad tik komunistą veja iš namų. Jeigu taip, 
tai kaip tuomet su demokratiškomis tradicijomis, kurios nusako, 
kad kiekvienas žmogus yra laisvas pasekti politines pažvalgas, 
kokios jam tik patinka. Prieš padlock įstatymą turi sukilti visos 
Kanados žmonės, nes jis atsuktas prieš visus, kurie tiktai nepri­
taria fašistams. Jis atima ne tiktai žmogaus laisvę, bet pagaliaus 
ir namus. )

■ Šiomis dienomis Kanados darbininkus pasiekė kita nemaloni 
žinia — Trades and Ląbor kongresas suspendavo prie C.I.O. afi- 
liuotas Kanados darbinihkų unijas, kuriose priklauso apie 35 tūks­
tančiai Kanados unijistų.

Trades and Labor kongreso vice-pirmininkas Trepanier pa­
aiškino darbininkų spaudos atstovams, kad tą suspendavimą pa­
skelbti privertė Amerikos Darbo Federacijos pirmininkas William 
Green. Tašau Trades and Labor kongreso vadovybė neiššiunti- 
nėjo lokalams -suspendavimo laiškų ir viską paliko jų nuomonei. 
Taipgi pažymėjo,, tod Trades and Labor kongreso .VAdovybė ty?- 

i Bet Kanadoj Greenas nieko 
i nelaimes. .Darbo žmonių reikalai 
' unijistus sujungė praeityje, pa 
! laikys juos sujungtus ir dabar, 
i nežiūrint to, kad unijos priklau- 
, so ne vienam centrui.

beprašyta Nelaime 
Namuose

“Gėrimas, kaimyne! Tik gėrimas privedė mane prie šio mano 
stovio.”

“Mane taipgi.”
“Bet aš maniau, kad jūs esate abstinentu.”
“Aš esu, bet mano šoferis ne."

Mažai yra žmonių, rimtai žiū-; „ . ....
rinčių i ateiti rūnininčiiisin Pulkal Policijos, jo apsaugojl- IU1L1I1 1 etieiLI, I UpiliailLlUSlll, , --, j ,. , . ... . ,- 'mui. Bet del to jį pamilo Muso-kad kiekvienas jų žingsnis butų, . . , . .. ..., . ,. Imis ir. kiti žmonijos priešai.i apsaugotas, apgalvotas, naudm- ■

; gas jiems, jų šeimoms ir visuo- Dabar sugrįžęs iš Romos, jis 
'menei. Šitie, nepaisymai nešu, giriasi, kad jį Musolinis myli.
! žmonijai didžiausias nelaimes.' Taip, mes suprantame, jį -myli, 
'kaip tai. fabrikuose nuolatines bet myli ne už dyką.
.’nelaimes, bedarbę, skurdą ir pa-:
galinu didelius karus. Po to, kaip Frakcijos, ministe-

1 šių dienų automobilių nelai-irių kabinetas atsisakė duoti Is- 
mės gal jau viršija fabrikuose i panijos respublikai pagalbą 
bei kasyklose įvykstančias ne-; prieš fašistinius užpuolikus, vi-

■ laimes. Taip pat nuo nelaimių ne- soje liaudyje kyla nauja pasi-
' liuosi imamai. Man esant centro ’ priešinimo banga prieš Daladje 
i komitete tenka praleisti pro sa- vyriausybe,

' I vo akis šimtus ligonių blankų. Jo galia smarkiai silpnėja, o 
Jose surandame, kad apie 507 'liaudies fronto auga. Tas labz.i

. imančių pašalpas, ima susižeidę. aiškiai pasireiškė penktadienio
, O dauguma iš jų yra susižeidę - parlamento sesijoje.
i namuose. Daug nupuola žemyn; p-r.- niurnas nebūtu lain I K“''"- . ■' ; J niurnas, m-Duių i.up jlau(jles armną, tai “Naujienos
laiptais, nušliaužia koją, ranka ietl£rvaį iš savo ranku nalė: k-s ■ • u-i . > a rI. . ... . ... ~ ■'-'‘n'"1-1 " i““'-*; džiaugsmingai prabilo, kad fa-

; ir net mirtinai susižeidžia. Tos ministeriją, o laikęs taip, kaip, 
: visos nelaimės neša darbo žmo-. 1£likc, reakcingas D.ikidje, tai Is- i 
: nėm didelius nuostolius. Dažnai panijos ir Fruncijos liaudis ne-!

U tenka atsitraukti nuo darbo ir, būt turėjus-tiek daug nukentėti, i
Į įšsirgti net ligi metų laiko. Tad 
“i kodėl gi darbo žmonėm neužsi-

APŽVALGA
aoKOS

-
nių šeimos neturi kam uždirba I tikrinti savo rytojų ir susirgus. • 
pragyvenimą. Patys kaliniai ka- į ar susižeidus gauti nors dalį ■ 
Įėjime nyksta fiziniai ir dvasi- j nuostolių, kad nors būtų iš ko ■ 
niai. u 1 J *’ —‘J

Lietuvos Žinių nuomone, reik­
tų paskelbti amnestiją. Jos ra­
šo:

“Paskutinė amnestija buvo
tik 19*28 metais. Visi jos lauk­
te blukia šiemet. Artinasi, 
šventės, žmftnos-laukia vyrų, 
vaikai tėvų.” .

ašvrml.ės, kai)> žinome, praėjo,
o amnestijosjiebuvo. Nebuvo-
amnestijos net politiniams kali-i karna net metus laiko. Diliem-:cnt. Liaudies linkiui aukų, 
niams, kurie sėdi kalėjime visai į kime, jeigu jūs mokėtumėte po ' 
nekaltai. Reikta daryti didesnį'50 centų per mėnesį, susirgę- 
spaudimą į 
tiįa butą, -pa

' padengti gydymąsi.
Kanadoj plačiai išsiplėtusi Sii- i 

nų ir Dukterų Kanados Lietu­
vių Savitarpinės Pašalpos Drau­
gija. Didesniuos miestuos ir prie- ■ 
miesciuos ji turi astuonias, kuo-j 
pas ir keliasdešimt pavienių na-j Altą. ..atsinaujindama. 
rių j pn-n u meru La laikraš<

Susirgusioms moka po pusket- Joms paaukojo $1.06.
virto, septynis ir po dvyliką do-1 Drg- Miliauskas, Spirit Ri 
lerių per savaitę. Pašalpą mo- ver Altą; prisiimti- un<> savęs 51.

‘50 centų per mėnesį, susirgę nuo LLD I rajono prisiuntė su- 
gautnmėte po septynis dolerius į keltų aukų $9.t»5.
per savaitę. Reiškia ketcirioliką l Drg. J. vėsintas, Beresford, 
kartų daugiau, negu sumokate. • Lake, Mum, prisiuntė Liaudies 
Na, o jeigu liga tęstųsi metus, i Balsui nuo savęs 82.00 aukų, 
būtumėt aprūpinti iš draugijos Drg, .J. Aukštmattis, Fassett, 
iždo, o jeigu ilgiau, r'astuir.čtč-s: Q«e„ .atsinaujindamas metams 
organizuotų šimtų lietuvių tur- ■ prenumeratą. paaukojo $1.00. 
pe, kurie atjaučia nelaimės iš- Drg. L'. Kevėžienė, nuo Toron- 
tiktus. Tuo pačiu laiku prigulė-1 to Moterų Komiteto pridavė 
darni prie draugijos, jeigu patys i $10.13 Liaudies Balsui aukų, ku- 
nesergate. atliekate kultūrinį, rias sukėlė savo parengime, 
darbą ir kitiems pagelbstite. I i)rg. Jne Wols. Eddystone. 
Daug iš mūsų perkame įvairių : Pa.’, atsinaujindamas metams ; šešių puslapių, 
laimėjimų tikietus, bet 99 nuo-1 prenumeratą paaukojo $1.50. 
šimčiai pralaimime, o čia visi 
laimime. Tad norintieji įstoti, 
stokite dabar! Vajus tęsis ligi 
kovo mėnesio 1 dienai. Nuo 16
iki 25 metų amžiaus jaunuoliams 1 Altą., gauta $7.11. Aukavo: LLD | 
nėra įstojamo mokesčio, o nuo ’ 69 kuopa $3.66: P. Gaven $2.50:' 
25 iki 50 metų amžiaus tik pusė J. Višinskis. J. Kunigiškienė iri 
įstojimo. ■ ’ :W Kaluškcviėienč po 25 cnt. ir j

A. Merkis ; du po 10 cnt.
Centro Komiteto Pirmin Per drg. A.. Kazokicnę, Leth-| 

bridge. Alta., gauta 91 cnt. Au • J 
kavo: du po 25 cnt., du po 15 I 

' cnt. ir vienas IT cnt.
Per drg. I. Citavičin, Fort Wil-: 

j liam. Ont, gauta S7.00. Aukavo:' 
11. Citavičius $1 60; M. Jaškunas

K. Gelsys ir H. I<

daryti didesnį 
ūą^tad amnes-

Greeno Užsimojimas Suskaldyti 
Unijas Nepavyks

Gruodžio 30 dienos Lietuvos 
Žinios rašo:

“Mūsų kalėjimai perpildyti. 
. Daugiausia kalinių yra Kauno 
kalėjime, kuris neturi papras- į 
čiausių higijenos reikalauja | 
mų sąlygų. Žmonių sveikata j 
jame nykte nyksta. (

“Ar yra normalu, kad ka­
merose, kur yra vielos 8 ka­
liniams, dabar ėsti po 28? Ko­
ridoriuose, net ir dieną, visą 
laiką dega elektros šviesa. Jau 
koridoriuose jaučiamas drėg­
nų, nevėdinamų rūsių kvapas.

i Ką'kalbėti apie Aamjsiras!-Kp- 
meros drėgnos, tamsios, be 
jokios ventiliacijos. Galima 
drąsiai tvirtinti, kad mūsų ka­
lėjimai, ypač Kauno, yra džio-i 
vininkų fabrikai. Amerikos Darbo Federacijos

“Nusižengęs žmogus turi į vadas William Green panorėjo 
būti nubaustas. To reikalauja 
teisingumas. Bet žmonišku­
mas reikalauja atsižvelgti i vi­
sas nusikaltimo aplinkybes, į 
kalinio elgesį ir jam paleng­
vinti sunkią dalį.” 
Nemanykite, kad į kalėjimus 

sukišti jau blogiausi žmonės 
Tai daugiausia aukos netikusios 
tvarkos, įstumtos į tuos urvus 
skurdo ir kitų is to paeinančių 
priežasčių. Šalę to, sėdi šimtai 
tokių, kurie stengėsi tuos blogu­
mus pataisyti, pagerinti sąlygas, 
kad nereiktų ieškoti tokių išėji­
mų, kurie nustumia žmones Į 
prapultį. Kad tie kaliniai nėra 
dideli kriminalistai, tai rodo ir 
tas, jog retas kuris iš paleistų, 
sugrįžta prie nusikaltimų. Lie-L 
tuvos Žinios rašo:

“Jeigu iš šimto paleistų vėl j 
vienas nusikalsta, tai atitinka-' 
mos įstaigos pradeda prikai 
šioti, kam toki asmenys pa­
leidžiami."
Taigi, kaip matote, iš šimto 

tik vienas grįžta prie nusikalti­
mų. Bet ir tie nusikaltimai daž­
nai būna padaromi vien tik tam 
tikroms sąlygoms veikiant. Lie­
tuvos Žinios rašo:

"Prie skatinančių pakarto­
jamam ,'nusižengimui priežas­
čių reikia priskirti ir mokestį 
už sėdėtą kalėjime laiką. Ka­
da žmogui atimamas bent 
koks galimumas pradėt iš 
naujo gyvent, kada, jį prade­
da persekiot naujoji bausmė, 
tai žmogus netenka jokios vil­
ties pradėt teisingą gyvenimą, 
o pradeda verstis kombinaci­
jomis. 
Kaliniai Lietuvos valstybei 

duoda didelius nuostolius. Kali-

jis visas 
Amerikos

Kongreso

suskaldyti Kanados darbininkų 
unijas. Jis atsiuntė Trades and 
Labor Kongreso tarybai ultima­
tumą, kad išmestų iš Kongreso 
visas CIO unijas. Jeigu kongre-

i sas to nepadarysiąs, 
būsiąs išmesi as iš 
Darbo Federacijos.

Trades and Labor 
taryba, nematydama kito išėji­
mo, visas CIO unijas suspenda­
vo. Tačiau, įteikdama suspenda-. 
vimo pranešimą, pareiškė, jog ji 
stengsis palaikyti su CIO' unijo­
mis glaudžią kooperaciją.

Trylikos išmestų CIO unijų at- 
' stovai išleido bendrą pareiškimą, 

i kuriame taipgi pasisako už ko- 
j operaciją. Pareiškimas, tarp ki- 
| ta ko, sako:

“Mes Kanadoj su Amerikos 
Darbo Federacijos nariais jo­
kių barnių neturime. Jie taip 
pat neturi. Tas buvo išreikšta 
rezoliucijoj, priimtoj Trades 
and Labor .Kongreso Konven­
cijoj Niagara Falls.

“Mes dirbome kartu ir la­
bai harmoningai, kad atsiekti 
ekonominių ii įstatyminių sie­
kių — tai yra mūsų šalies rei- 
kalų pagerinimo

“Amerikos Darbo Federaci­
jos Pildančios Tarybos įsa­
kymas Trades and Labor 
Kongreso viršininkams su­
spenduoti misų unijas to gi­
laus supratimo nepažeis.”

Ko ponas Greenas su tokiais 
įsakymais siekiu, tiesiog negali­
ma suprasti. Skaldyti unijas, 
kuomet jos pačios per savo at­
stovus kelis kaltus pasisakė už 
vieningą veikimą, reiški^ardyti 
unijinių vienybę.

LO.JALISTAI VOS 
NENUKIRTO ORLAIVĮ 
SU GENEROLU FRANCO

R. Labcnskas

Ruduo Madride
Žalsvi palmės lapai pamažu nusvyro, 
Rausva pašvaistė pakilo virš stogo;
Suklupo motina prie kapo barbarų sušaudyto didvyrio.
Ties ja šrapnelis sprogo . .

Vynuoge žėri saulėj taip rausva, lyg kraujai 
■ Prinokus nuo lapų nusvyru;

— Senjorita, jūsų brolis senai fronte kaitjiis?
— Jis Aragone mirė.

Balta kolona skendi žalume . . . vynuogės ir palmės.
— Pavojus! . Motorai padangėj staugia . . .
Griuvėsiai rūksta, kelia dulkes šūvių salvės.
Kur žalia palmė augo ...

Ir visai žali palmės lapai nusvyra, 
Liepsnos laižo ir praryja stogą ...
Ištiesė rankas iš degančio lėktuvo mirštą. karžygiai — 
Ties jais šrapnelis sprogo.

(“Mūsų Jaunimas”)

BURGOS. — Fašistų praneši 
mai sako, lojalistų anti-orlaivi- į J. Legal 
nės kanuolės vos nenukirto jų; šhkull po $1.00; penki po 25 cnt. nerejkia 
orlaivį, kuriuo generolas Franco' ir vienas 15 cnt.
apžvalginčjo Katalonijcr R-.-.ntą.į (Nukelta į 3.-čią pusi.)

skelbs CI.O. karo, 8 palaikys su juo draugiškus ryšius, bet Gree- 
no spaudžiama turėjo paskelbti, kad prie C.I.O. afilįuotos organi­
zacijos yra suspenduotos.'

> Reiškia darbininkai ir unijų vadovybė nenori skaldymosi, o 
tą daro tiktai biurokratiški Greenai. Darbininkai turi organizuotis 
iiL atmušti visus- reakcininkų užmačias. .......-.................
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Pastabos
■ čembcrli-nris del savo išdavys 

:<"ių visoj Anglijoj liko labiausiai 
nekenčiamu asmeniu. Kur tik jis 

i eina, jį lydi žmonių ujimas ir

Kada Toronto reakcingiau­
siam laldermanui D. Balfour vie­
na radio stotis atsisakė leisti per 
radio biauroti komunistus, tai 
del to labai susirūpino Benne- 
tas ir rado reikalo išsireikšti net 
prerm Kingas. Visas reakcionie­
rių bunčius prabilo apie “žodžio 
laisvę.”

Bet kada Montreale progre­
syviems asmenims ne tik nelei­
džiama naudotis radio, bet ir 
pažangios spaudos laikyti ir 
žmonės už tai mėtomi iš namų j 
gatvę. — tai nei Bennettas, nei 
kiti jo sėbrai nei pusės žodžio 
neprataria.

$tai jums kapitalistų demo­
kratinis principas!

Kada Ispanijoj fašistų armi­
jos.ugnimi ir plienu pajėgė Ka- 
talonijos fronte pasivaryti pir- 

' myn prieš silpnai apginkluotą

šistai “grūdo, atgrūdo” lojalis- 
tus atgal.

Bet slaptingas “Naujienų” 
redaktoriaus troškimas neįvyko. 
Iiojalistų armija su visos liau­
dies pagalba sai,o lamais už-

. tvenkė'fašistams Kelią ir jie li-
■ ko sulaikyti.
‘ Ispanijos žmonės yra pasiry-

Drg. S. Siirviila. Enurdmore.: z.ę geriau mirti, iii-gu Įmsiduoli. 
lOnt., prisiuntė XUW Ispanijos* Dabar, palyginkite Ispanijos 
i našlaičiams aukų. Aukavo: J. I socialistus su nekuriais mūsiš- 
: Kalvinas ir S. T’aberalis po 81.00 . kiais;"socialistais."
j JIrg. F. V. iteuile, Cailomin’.' 

etams'i Čia Toronte, yra būrelis pa­
reiki!- ■ karnių i’ijušo tarnų, kurie lieja

graudžias kri.kodiliaus ašaras 
įlef renkamų aukų palaikymui • 

■ rūš.eio. Liaudies Baisu. Bet kii-'- 
Per (!rg. M. Ginki,' Montreal,; du "Naujienos,” kurių šavinin- 

’ ko turtas siekia dasėtkus tūks­
tančius dolerių, pradėjo rinkti 
aukas,' tai tie "filosofai” prita­
riančiai galvas linguoja

Per “Naujienas” jie vis rėkia, 
kad surenkamos aukos vagia- 

' mos, “neatsiekia tikslo," kaip 
jie dažnai myli “neįkriminuojan- 
čiai” kalbėti. Bet nežiūrint to, 
Liaudies Balsas auga ir gerėja

! Štai, tik per vienus pastaruosius 
' inetus Liaudies Balsus iš savai- 
; tinio išaugo į du kart savaitinį

Di'g. Joe Griiikus. Spirit Ri­
ver, Alui., nuo savos prisiuntė 
$'į.i)() L- B aukų.

Per drg; P. Gavęn. Lethbridge.

Vadinasi, čia “vagia,” bet 
laikraštis dvigubai paaugo, o jie 
“nevogė,” bet kada jie leido sa­
vo laikraštuką, tai už prenume­
ratas surinkę pinigus, tą laik-. 
raštuką tuojau numarino.

Keista, ar ne?

Strazdas su Stilsonu pasitnojo 
pakepkti Amerikos Lietuvių 
Kongresui ir savo darbą pradė­
jo Brookiyno konferencijoj. Vi­
sai nenuostabu. Tai yra jų tiks­
las. kurį jie aiškiai pasisako. 
Stilsonas Montreale kalbėdamas 

" ■. per keturias valandas žmonėms 
°' ! bandė įrodyti, kad jokio bendro 
'j-fronto ir veikimo prieš fašistus'

Bet del to ką jie laimės, len- 
I ka pasakyti, kad jie laimės tiek 
1 pat. kiek laimėjo kanadiečiai 
i kongreso kenkėjai, nors jiems 
; talkon stojo ir Kvebeko polic.- 
j ja.' I _ .
; Kongresas'1 įvyko, buvo tvir- 
i tas, energingas ir savo darbą 
', varo pirmyn.

Telpantį Liaudies Balso skil­
tyse ' Petro verstąjį romaną 
“Kaip užsigrūilė plienas” skai­
tau ir neaįsigėrėju. Tokius ro­
manus žmogus skaitytum, skai­
tytum ir vis dar norėtum skai­
tyti. Tai brangenybė,' kurią 
Liaudies Balsas teikia savo skai­
tytojams.

Jei kuriam neteko perskaityti 
šio romano pradžios, kuri tilpo 
pirtnesniuose numeriuose, bet 
norėtumėt pasiskaityti, tai rašy­
kite administracijai prašydami 
tuos numerius prisiųsti.

■■Męs mielai visiems patamau- 
sim.'

- 2. J.
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Štai kaip šiomis dienomis pasipuošęs arklys, tolimam Calgary 
mieste. Albertoj Oras toj apylinkėj per paskutines kelias savai­
tes buvo labai šaltas. *

Samia ir Nica

Pusė Milijono žinoniri Skaito SSRS Gyventojus
vieną visuotiną žmonių skaity­
mą. kuris įvyko 1897 metais. 
Tuometiniai žmonių skaitytojai 
visoje šalyje rado tik 79,000 mo­
kytojų ir 4,000 inžinierių, o šian­
dien Sovietų šalyje randasi apie 
950,000 mokytojų ir vienoj Mas­
kvoj gyvena per 60,000 inžinic-

Sovietų Sąjungoje, kur visi 
žmones skaitomi lygiais, suraši­
nėjimo lapuose nėra klausimų, 
klausiančių pilietį kokiai jis ra­
sei priklauso ių religijai. Mat 
socialistinei valstybei neapeina 
kokia yra piliečio odos spalva ir 
kam jisai tiki, o svarbiausia rū­
pi jo visuomeniška vieta, kvali­
fikacija. kuo jis užsiima ir ko­

Italų pretenzijos nesiriboja ■ 
vien francūzų Tunisu. Jie nori 
dar iš pačios Prancūzijos kūno 
pagrobti gabalą žemės. Jie atvi- I 
rai reikalauja ne tik Tuniso ir , 
Korsikos, bet ir Savojos su Ni­
ca.

Savoje ir Nica turi didelę stra­
teginę reikšmę. Jos randasi Al- . 
pių papėdėje, prie slėnio į Ro- ' 
nos upę. Nica yra Tulono kaimy­
nė, o šitame Prancūzijos uoste 
sukrauta daug karo medžiagos.

Savoja užima du departamen­
tus, viso 11,000 ketvirtainių ki­
lometrų. tai yra lygi Belgijos 
trečdaliui. Savoja turi pusę mi­
lijono gyventojų. Joje yra ge­
riausios Alpių ganyklos, o be to 
keletas popierio ir audimo fab­
rikų, kurie naudojasi Alpių upių 
jėga. Savoja sudaro 14-tą Fran 
cūzijos karo apygardą.

Nica su apylinkėmis sudaro 
pajūrio Alpių departamentą. Tai 
turtinga, tirštai gyvenama pro­
vincija. kur 3,736 kv. km., gy­
vena 513,000 gyventojų. Nicos 
'miestas su apylinkėmis yra pir­
mos rūšies kurortu. Gerai išvys­
tyto šilko, medžio apdirbimo, 
kvepalų, tabako, konservų ir ki­
tų rūšių pramonė. Nica yra ne­
menkas jūrų uostas ir įeina 15- 
ton Prancūzijos karo apygar­
dom

Viduramžiuose Savmja buvo 
pusiau nepriklausoma feodalinė 
grafystė ekonominiai ir politi­
niai surišta su Prancūzija. 1860 
metų susitarimu Italija pripaži­
no Savoją FrancūzijaL

Nica seniau buvo laisvu pre­
kybiniu miestu. 1775 m. Sardi- 
nijos karalius užgrobė Nicą ir 
panaikino jos laisves. Nuo 1792 
m Nica priklauso Francūzįjai. 
1860 metų sutartimi Italija Nieą 
taip pat pripažino Prancūzijai.

Rusai Surado Daug 
Ratliiiiiii'J

I "Profesoriaus svarbiąja pa-', 
| reiga," nurodinėjo vienas profe-1 
isui-ius. "yra rūpintis, kad jo! 
■ bendruomenė nemokamai gautų : 
• iiipnn nrndukf.u ” nrnfpRn-l

APIE KORSIKĄ
Ar yra Korsikoje žmonių no- panoro būti tikru fra IK-Ūzu.

■ pieno produktų’’Kitas profeso! rinčių atsiskirti nuo Francūzi- Nork korsikiečiai dabar dar 
Už radijumo gramą dabar mo-i rius nurodinėjo, kad įkvėpimo jos? Taip, toks vienas buvo bet ’ visi moka italų kalbą ir jų mėgs- 

ka po 60.000 dolerių ir tai sunku' ieškoti ne iš žmonų, bet iš bibli- dar tuomet, kada nebuvo suvie-
' nytos Italijos. Visi žinome, kad 

Karvė netinkama choro dar-į Nepoleonas Bonapartas buvo 
Zudetijoje, Kolorade bui. Taip pat sudaro sunkumą I karštu Paskalio Paolio neprį- 

. - • r- 1 • I - -................ *. I ......... i. . ... m : .

gauti. Lig šiol vieninteliai radi- jos. 
jumo šaltiniai buvo ties Jaaclii-j 
mstaliu, T
(JAV) ir šiaurinėje Kanadoje, jaunam profesoriui kviesti vys- Į klausomos korsikiečių partijos 
Jo atskirymas nuo urano yra ne • kūpą į tvartą, kad ten pamatytų’ ' ‘ ‘ 
paprastai sunkus. . karvę,“ nurodė tūlas Wilkinson.

Dabar mokslininkai sužinojo, i Ekstra sumanymas, kad “skun 
kad SSRS surastas naujas di-j<ė būtų protektuojama valsty- 
džiulis radijumo šaltinis. Jis ras-: biniais įstatymais.“ teologijos 
tas užmirštoje Kaspijos jūros, studentų tarpe rado širdingiau- 
Celekeno salelęje^Ten radijumas, sįą pritarimą, nurodo laikraštis, 
pastebėtas vieno šulinio vande-1 _____ ____
nyje, iš kurio jis gana lengva! p n ff 
išskirti. Jo ten esama labai daug. | IldlllU UullgUO 
Dabar tikimasi, kad vėžio ligos Į u « ■ Da(|ailff0 
gydymas radijumu gali pasida- llUūVICo rdUflllįįC 
ryti pigesnis. ___

tą. gėrisi Dante. Lconardžiu. 
Verdi, bet neturi jokio noro vilk­
tis juodas fašistiškas uniformas. 
Korsikoje jie laisvi ir beveik ne­
jaučia režimo sunkenybių, o kaip 
yra Italijoje jie puikiai žino. Jiešalininku. Jisai drauge su kitais

šaukė: “Korsika korsikiečiams!" nenori eit kariaut Ispanijon prieš 
Paoli kovojo prieš Prancūziją su 
pertraukomis. Jisai pripažino 
laisvos francūzų respublikos val­
džią, bet vėl pradėjo agituoti 
prieš direktorijos Prancūziją.
Savo laiku Korsika kovojo prieš i kas. Vynuogių ir alyvų medžių 
Genujos protektariatą. 1769 m.1 augintojai nenori matyti jokio 
Korsika buvo prijungta prie 
Prancūzijos ir kova prieš Genu­
ją savaime atpuolė.

savo bendraminčius' respubliko­
nus jie nenori netekt spaudos, 
žodžio ir susirinkimų laisvės. 
Korsikietis -yra gyvas francūzų 
didžiosios revoliucijos idėjų vai­

MASKVA. — Tikslus žinoji­
mas šalies gyventojų skaičiaus, 
jų išsilaviiiimas; gyvenama vie­
ta, lytis ir vietų užėmimas visuo­
menėje — socialistinei santvar­
kai yra būtiniausia sąlyga, nes 
to reikalauja produkcijos plana­
vimas ir produktų išdalinimas 
žmonėms.

To dėlei pusė milijono žmonių, 
skaitymui išlavintų specialistu, 
šią savaitę pradėjo šių metų So­
vietų šalies cenzą.

Pirmas Sovietų Sąjungos žmq 
nių skaitymas įvyko 1920 ma­
tais, antras 1926 metais, kuo­
met reikėjo ruoštis pirmajai 
penkmetinei, o vėliau įvyko visa 
eilė dalinu ir visuotinų skaity­
mų. Kiekvienas žmonių skaity-| kia kalba kalba. Tai klausimai, 
mas atidengia įdomius duomenis, i reikalingi socializmo pajėgų ap- 
pavyzdžiui 1926 metų cenzo lai-1 skaitliavimui ir apšvietos pleti- 
ku Maskvos provincijoj nebuvo į mui.
Stalinogorsko, o .1.935 melų cen­
zas ten rado 85,000 gyventojų. 
Taip pat nebuvo Magoiipgorsko. 
kuris dabar turi 200.00t| gyven­
tojų, nebuvo Komsomolsko, Ki- 
rovsko, Igarkos ir kitų, šiandie-1 nes kilmės, kaip kad kapitalisti- 
ną net pasauliniai žinomų mies-įnėse šalyse praktiKuojama. Taip 
tų. I Pat Sovietų žmonių surašinėjimo

Caristinė Rusija per visą vieš ‘lapuose nėra klausimo: “Ar esi 
patavimo laikotarpį padarė tik Į dirbantis, ar bedarbis.’’

9 BROLIAI Iš KARTO C
VEDĖ 9 SESERIS ’

i. Šioje srityje kiek plečiasi I 
industrija, atsiranda naujos in­
dustrijos šakos, atsiranda ir 
pauji klausimai, bet jie nieko 
bendro neturi su tuo, kas skirtų 
žmones į žemesnės bei aukštes-

Prie pat Turkijos dabartinės 
sostinės Ankaros gyvena 2 šei­
mos Šarkanai ir Rezuliai. šarka 
nų šeimoje yra 9 sūnūs, o Rc- 
zalių šeimoje 9 dukros. įdomiau­
sia, kad. sūnūs ir dukros beveik 
lygaus amžiaus. Dabar tos dvi 
turkų šeimos pasauliui pateikė 
sensaciją, nes vieną dieną visi 
9 ■ broliai vedė visas 9 seseris.

' Tai buvo retos vestuvės.

į Radio, tas didysis išradimas ; 
į-jau nešioja po visą pasaulį gar- 
j sų skambesį, pradeda nešioti į- 
I vairius vaizdus ir judamuosius 
Ipaveikslus, bet ateis laikas, kada 
vieną naktį jis paleis pirmąjį 
šviesos signalą, nurodydamas 
orlaiviui nusileidimo taką ir-pa­
galiau dirbtina šviesa apšvies 
padangę, sako Australijos pro­
fesorius Bailey.

Apšvietimo triukas gausis ne Į 
iš kokios nors lempos, arba šiaip 
dirbtinos ugnies', bet radio ban­
gos visą tai ras atmosferoje, 
kaip kad randa pati gamta ir 
dažnai nudažo šiaurės padangę. 
Tam tikslui bus įtaisytos galin­
gos radio stotys, kurios reikia- 
momis radio bangomis įsiūbuos 
aukštutiniuose sluoksniuose c- 

kur~ oras yra skystas, kas samus elektronus, o pastarieji, 
duoda galimybę .skristi daug bepaliovus smarkiau siūbuojami, 
greičiau negu dabartinėj sferoj, j pagal ritmą mušis su ore pasi-

Šiuo laiku yra daromos pas­
tangos skraidymui stratosferoj 
kur oras yra skystas. 1

Kuo aukščiau Kuo mažiau yra 
oxygeno, tail/LįLvii mėgindami 
orlaivius keliolikos tūkstančių 
pėdų aukštumoj dėvi tokias mas- 
kas, kurios teikia lakūnui reikia­
mą kiekį oxygeno iš tam tikros 
tankos, įtaisytos orlaivyje.

Teologine Pamoka
Toronte Daily Star rašo: ‘Tu 

ilgų ir rimtų diskusijų. Wycliffe 
kolegijos teologijos studentai 
vakar nutarė, kad jaunajam pa­
rapijos pastoriui žmona yra di­
desniu turtu negu karvė. Didžiu­
ma balsų sumušė priešingai.pas­
tatytą klausimą.

Pats Napoleonas neturėjo 
Korsikai jokių gilesnių jausmų. 
Pasidaręs imperatorium . jisai

vadų Jid turi čionai laisvą pre­
kybą. jaučiasi labai aukštai eko- 
nomiškai surišti, su Prancūzija 
ir jaučia, kad pasikeitusią padė­
tį tuoj pajustų kiekvienas šeimy­
nos stalas. Todėl tokios dideles 
korsikiečių demonstracijos prieš 
italų užmačią. Be to, korsikiečių 
yra nemažai žuvusių kovoje suseptindalį Lietuvos teritorijos.

Inžinieriai patvirtina profeso- italais ispanų pilietiniame kare 
nacis nurodymus ir pripažįsta — Biiskijijoje ir Katalonijoje. 
kad tas galima įgyvendinti, bet Tas parodo.. tikras korsikiečių 
šiuo laiku, tokios “lempos’’ de! ..simpatijas.' 
brangumo netinka praktikuoti ("L. Ž."l

skleidusiais atomais ir tuo būdu 
nudažys melsvai ar žaliai žiban­
čia spalva, radio bangų išjudintą 
.padangę.

Tai bus šviesa, panaši šiaurėje 
pasirodančiai Borealis pašvaistei 
ir gausis beveik tokiu pat bū­
du. Pastarajai visą veikimo pro­
cesą suteikia pati gamta, o dirb­
tinoms pašvaistėms veikimą su­
lci ks radio.

Apskaitliuojama, kad milijono 
kilovatų pajėgos radio stotis ga­
lės suteikti trims tūkstančiams 
ketvirtainių mylių šviesą, lygią 
mėnulio pilnaties švesai. Tai y 
ra, viena radio stotis galės ap­
šviesti didžiulį miestų su viso­
mis apylinkėmis, užįmantį vieną j

Naujas pasaulinis rekordas 
buvo padarytas praeitą ru­
denį, Bonneville, Utah vals 
tijoj, SU viršuj matomu 
autom obiliu ''Thunder­
bolt,’1 kuris keliavo 347 my­
lias į valandą Dešinėj kopi- • 
tonas Eyston, to aiitonmbi-' ; 
lio savininkas, užsidėjęs 
maską nuo dulkių.

. MIKOLAI OSTROVSKY

KAIP U2SKR0DE PLIENAS
R OMANAS

, i
iTąsa)

r Pavka pašoko. Jis, žinojo, kad Sucharka 
— sūnus depo viršininko, kurliame dirba Ar­
tiomas, ir jeigu jis dabar suduos į tą trupią 
rudą makaulę, tai gimnazistas apsiskųs tė­
vui ir dalykas būtinai daeis iki Artiomo. Tai 
buvo vienintele priežastis, kuri sulaikė jį nuo 
greito su juo apsidirbimo.

Sucharka jausdamas, t kad Pavka gali 
greitai duoti jam smūgį, inefėsi pirmyn, ir 
smogė abiemis rankomis Pavkai į krūtinę. 
Tas suniosavo rankomis, pasviro, bet susi­
laikė ir neparpuolė į vandenį. >

Sucharka buvo vyresnis už Pavką dve­
jais metais ir turėjo reputaciją -peštuko ir 
Skandalisto.

Pavka, gavęs smūgį į krūtinę, visai pra­
rado kontrolę.

— A-a, taip! Na, tad imk! — ir trumpu 
rankos mostelėjimu kirto Sueharkai skaudų 
smūgį į veidą. Toliau jis neduodamas atsipei­
kėti, greitai nusitvėrė už giitinazisto švarko 
ir įsivilko jį į vandenį. I

Stovėdamas iki kelių vandenyje. Sušla­
pęs savo blizgančius batus ir kelnes, Suchar­
ka iš visų jėgų stengėsi ištrūkti iš Pavkos 
rankų. Pastūmėjęs gimnazistą į vandenį, 
Pavka iššoko ant kranto.

Įsiutintas Sucharka puolėsi paskui Pav­
ką, gatavas jį suplėšyti į gabalėlius.

Iššokęs ant kranto ir vikriai atsisukęs į 
atlekiantį Sucharką, Pavka prisiminė:

' “Atsispirk su kaire koje, dešinioji tūri

Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS 

būti įtempta ir biskutį palenkta. Kirsk smū­
gį ne tik vien ranka, bet ir visu kūnu, ;š 
apačios į viršų, pasmakrėm’’

— V-i-e-n-s!
Subraškėjo dantys. Spygterėjo nuo bii- 

saus skausmo pasmakrėje, Sucharka bepras­
miškai sumosavo rankomis ir sunkiai visu 
kūnu tėškė į vandenį.

Ant kranto nesiisilaikomai kvatojosi 
Tone. .

— Bravo, bravo! — šaukė ji plodama 
delnais.

Sučiupęs meškerę Pavka smarkiai ją pa­
traukė ir, nutraukęs užsikabinusį kabliuką, 
iššoko ant kelio.

Eidamas nugirdo, kaip Viktoras sakė To- 
nei: -

— Tai visiems žinomas chuliganas, Pav­
ka Korčaginas. m

* 4 * «

Stotyje prasidėjo neramumas. Nuo lini­
jos atėidinėjo gandai, kad gelžkeliečiai pra­
deda streikuoti. Kaimyninėje didelėje stotyje 
depo darbininkai užvirė košę. Vokiečiai areš­
tavo du mašiiiistu įtardami, kad jie išvežioja 
atsišaukimus. Tarpe darbininkų, susirišusių! 
su kaimais, prasidėjo didelis sujudimas, iš-j 
šauktas rekvizicijų ir grįžimu dvarininkų j sa-l 
vo dvarus! į

Rimbai hetmaniškų policininkų dryžavo 
vyriškas nugaras. Apygardoj prasidėjo parts

zanų judėjimas. Jau buvo priskaitoma iki
dešimties partizanų būrių, dalinai bolševi­
kais suorganizuotų.

Žuchrajus tose dienose neturėjo poilsio. 
Jis, laike savo buvimo miestuke, padarė didelį 
darbą. Susipažino su daugeliu gelžkeliečių, at­
silankė į vakarotuves, kur susirinkdavo jau­
nimas, ir sutvėrė tvirtą grupę iš depiškų šalt­
kalvių ir miškų darbininkų. Pabandė panagri­
nėti ir Artiomą. Į jo klausimą, kaip Artiomas 
žiūri į bolševikišką dalyką ir pačią partiją, 
tvirtas šaltkalvis jam atsakė:

— Žinai, Feodortū, - kas link tų partijų 
mažai ką suprantu. Bet pagelbėti, jeigu bus 
reikalas, visada gatavas.

Feodoras ir tuo pasitenkino — žinojo, 
kad Artiomas savas ir jei ką jis pasakė, tą 
(r padarys. “O kaslink partijos, matomai, 
įmogus dar nepribrendęs. Tas nieko, dabar 
inkai tokie, kad greit politinį mokslą išeis," 
talvojo jūrininkas.
' Feodoras perėjo dirbti iš elektros sto- 
ties į depo. Elektros stoty jam buvo geriau 
dirbti, bet tenais jis buvo izoliuotas nuo gclž- 
įelio.

Judėjimas ant gelžkelio buvo didelis. Vo­
kiečiai siuntė į Vokietiją viską, ešeloną po 
yšalono, ką tik užgrobė Ukrainoj: rugius, 
Kviečius, gyvulius ...
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Netikėtai sargyba suareštavo stoties 
[hetmaniškų telefonistą Ponomarenką. Bai-' 
šiai jį sumušė komendantūroj ir matomai jis 
išpasakojo apie vedamą agitaciją Romano 
Sidarenkos ir apie draugą Artiomą.

Areštuoti Romano atėjo laike pietų du 
vokiečiai ir hetmancas — stoties komendan­
to pagelbininkas. Priėjęs prie varstoto, kur 

dirbo Romanas, hetmansas, nesakydamas nei 
žodžio, kirto jam rimbu per veidą.

— Einam, kalės vaike, su mumis! Te­
nais apie ką nors pasikalbėsim. — pasakė 
jis. Ir klaikiai išsišiepęs, griebė šaltkalvį už 
rankovės. — Tenais pas mus galėsi paagi­
tuoti !

Artiomas, kuris dirbo ant gretimo vars­
toto, metė pielyčią ir metėsi ant hetmanco, 
sulaikydamas siaučiantį pyktį, prašniokštė:

— Kaip tu drįsti mušti, biaurybe?
Hetmancas atsitraukė, atsisekdamas re­

volverio kaburą. Mažas, trumpomis kojomis 
vokietys nusikabino nuo peties sunkų šau­
tuvą su plačiu durtuvu ir trakštelėjo užrak­
tu.

— Halt! — suriko jis, gatavas šauti 
prie pirmo pasijudinimo.

Milžinas šaltkalvis bejėgiai stovėjo prieš 
šitą nusmurgėlį kareivį, negalėjo nieko pa­
daryti.

Suėmė abu. Artiomą už valandos palei­
do! o Romaną uždarė į rūsį.

Prabėgus dešimčiai minučių depe jau 
niekas nebedirbo. Depo darbininkai susirinko 
stoties aikštėje. Prie jų prisidėjo kiti darbi­
ninkai, iešmininkai, krovėjai ir sandėlių dar­
bininkai. Visi buvo baisiai pasipiktinę.. Kas 
tai paraše atsišaukimą su reikalavimu paleis­
ti Romaną ir Ponomarenką.

Pasipiktinimas dar labiau padidėjo, ka­
da atlėkė į aikštę hetmancas su būriu karei­
vių ir mosuodamas revolveriu suriko:

— Jeigu neišsiskirstysite, tuojau visus 
vietoj suareštuosime! O nekurtuos ir prie 
sienos pastatysim.

Bet riksmai įtūžusių darbininkų priver­
tė jį smukti atgal į stotį. Iš miesto, plentu, 
jau lėkė sunkvežimiai, pilni vokiškų karei­
vių, kuriuos iššaukė stoties komendantas,

Darbininkai išsiskirstė po namus. Darbą 
metė visi. Tai b u v,o pilnius masinis išstojimas 
stotyje.

Vokiečiai pastatė > ant perono Sunkųjį 
kulkosvaidį. Jis stovėjo kaip pčdsckis šuo. 
Padėjęs ranką ant kulkosvaidžio rankenos 
priklaupęs tupėjo vokiškas puskarininkas.

Stotis ištuštėjo.
Naktį prasidėjo areštai. Suėmė ir Artio­

mą. žuchrajus namuose nenakvojo. jo nerado.

Suvarė visus į didelį stoties sandelį' ir 
pastatė ultimatumą; grįžti į darbą, arba ka­
ro lauko teismas.-.

Ant visos gelžkelio linijos beveik visi, 
gelžkeliečiai streikavo. Paros bėgyje nepra­
ėjo nei vienas traukinys, o 120 kilometrų nuo 
čtonais ėjo atkaklūs mūšiui su partizaniško­
mis dalimis, kurios Įierkirlo gelžkclį ir iš­
sprogdino tiltus.

Nakties laiku į stotį atėjo cšalonas vo­
kiečių kariuomenės, bet mašinistas, jo pa­
gelbininkas ir pcčknrys pabėgo iš garvežio. 
Apart šio kariško cšalono. stotyje laukė ei­
lėse gatavai sustatyti dar du traukiniai.

Atsidarė sunkios sandelio durys ir į vi­
dų įėjo stoties komendantas, vokiškas leite­
nantas ir grupė kareivių, Komendanto pagel­
bininkas iššaukė:

—Korčagin. Politovsky., Btnžak. Jus 
luojaus važiuojate užimdami pirmo trauki­
nio garvežio larnybą-brigadą Už atsisaky­
mą—sušaudymas vietoj. Važiuojate?

Trys darbininkai paniurusiai linkterėjo 
galvomis. Juos sargybiniai nuvedė tiesiog į 
garvežį, o komendanto pagelbininkas jau iš­
šaukė pavardes mašinisto, pagelbininko ir 
pečkurio del kito ešalono.

c
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Lietuvoje
reikia elektros ŽIAURIAI MUŠĖ ŽMONA

i LENKŲ MOKYTOJŲ EKSKUR­
SIJA IŠLEISTA Į LENKJJA

i Prieš pat Kalėdas keliasde- 
: šimt Lietuvos lenkų mokytojų 
ekskursija yra išvykusi j Lenki­
ją 10 dienų. Ekskursijos prieša­
kyje Kauno lenkų gimnazijos 
direktorius Velbutas.

Panevėžys; — Vieno restorano 
savininkas supykęs žiauriai su­

Laukuva. — Miesteliui nu 
gant, kultūrėjant; ir pravedtis 
naują plentą, labai! pasigendamu , mušė savo žmoną. Nelaimingoji 
elektros apšvietimo; Ankstau 
buvo vedamos derybos su' Br. 
Raganų malūnu, bet jos nutrū­
ko nesusitarus del koncesijos aą 
lygų. Dabar norima, kad apie 
elektros tiekimą pagalvotų pie­
ninė, kuri, berods, savo reika­
lams turi ir ata tin karnas maši­
nas.

ŠIEMET JAU IŠVEŽTA
17,134,916.1 KILOG. SVIESTO

nugabenta apskrities ligoninėn.

KAS NUŽUDĖ ŪKININKĄ 
B.2KANĄ'.’

Pernai per tą patį laikotarpį 
buvo išvežta 14,316,821.4 kilog. 
Pieno perdirbimo bendrovėms 
už tinkamą aukščiausios rūšies 
sviesto kilogramą moka po 3 li­
tus 25 centus.

UŽBAIGĖ PIENINĖ
STATYBA

Laukuva. — Laukuvos pieno 
perdirbinio bendrovė užbaigė į 
rengti naują, didelę mūro pii'- 

' ninę. Pienine kaštavo apie 200. ■ 
00 litų. Didesnę dalį išlaidų pu 
dengė iš ankstyvesnių njelų pel 
no. šiame rajone apie 90'/ ūki­
ninkų stoto pieną.

Rokiškis. — Jau buvo pranėš- 
. ta apie paslaptingą ūkininko Ba- 
: kalio užmušimą, šiam grįžtant iš 
1 Rokiškio į Praselių kaimą, Juo- 
t dupčs valsčiaus. Vedant kvotą 
baigiami išaiškinti žmogžudžiai. 
Greičiausia, kad šią žmogžudys­
tę bus padarę drauge su juo iš 
Rokiškio važiavę, Prūselių kai­
mo gyventojai, kurie, kaipo įta- i giau kaip praėjusiais metais, 
riamieji, dabar ir kvočiami.

VALSTYBES PAJAMOS

Kaunas, — Iš bendros, są­
mata numatytos 290.2 mil. Litų 
paprastos pajamų sumos, iki 
gruodžio 15 d. jau įplaukė per 
278 mil. litų, tai yra 8.6% dau-

VIEŠŲJŲ DARBŲ PLANAS
JAU PERDUODAMAS MINIS- 

TERIŲ TARYBAI

NUO MERKINĖS IR VARĖNOS 
PĖSTI ATEINA j h'.l NA

. Kaunas. — Kalėdų išvakarėse' 
grybais besiverčiantieji dzūkai 
Kaune turi geriausias rinitas 
tuo laiku visi grybų džiovinlojui 
pasiekia Kauną atvažiuodami, 
savo arkliais, o kurie jų neturi 
— ateina, pėsti. Kad ir tolimą 
kelią eidami, pėsti atsineša pu 
15—20 kilogramų džiovintų gry­
bų. Šias savo prekes pardavę, 
pėstieji nusiperka bilietais ir na­
mo grįžtą autobusais. Kadangi 
priešventinėmis d i e n ū m i s 
autobusuose buvo didelė spūstis 
ir sunku gauti bilietus, ir grybus 
pardavę dzūkai nuo Varėnos ir 
Merkinės grįžo namo pėsti.

j ą Už gerų džiovintų baravykų 
"“j kilogramą dabar krautuvininkai 

■ ' moką iki 9 litų, už menkesnių ir 
visokių rūšių grybų kg. iki 5— 
6 litų. Kadangi grybų pristaty­
tojai savo atsargas jau baigia. 

. numatoma, kad grybų kaino:
žymiai pakils Jau ir dabar krau- 
tuvėse pirkėjai už gerų baravy­
kų kilogramą moka iki .12—I i 

■ litų.

Kaunas. — Savivaldybių de­
partamentas jau galutinai pa­
rengė 1939 m. sezono viešųjų 
darbų planą.

į planą įtraukia daugiausia 
žemės darbų — plentų ir kelių 
statybą, liesimas,. tobulinimas 
etc. Keliams statyti ir taisyti iš 
viešųjų darbų fondo ateinantį 
sezoną skiriami milijonai litų.

Miestų savivaldybėms iš vie­
šųjų darbų fondo lėšų skiriama 
magistralėms gatvėms tvarkyti, 
sujungti jas su plentais ir t.t.. 
be to. duodama pinigų ir mies­
tuose kanalizacijos statybos rei- ‘

SAVIŽUDYSTF

Panevėžys.
Panevėžio a
nuovados policininku

Čemberleno ‘‘taikos” pastangos nuėjo už nieką/Naujam karo 
vojui kylant Anglija tobulina nuo oro užpuolimo apsaugas, 
vaizduojama naujai išrastos oro korpuso “ausys." šis aparatas 
pagavęs orlaivių užimą tolimoj distancijoj, mechaniškai atsisuka 
ir apšviečia tą linkmę, iš kur atskrenda orlaiviai.

pa­
čia

Pajamų padidėjimas žymu be­
veik visuose paprastų pajamų 
skyriuose, tik miškų pajamos 
del mažesnės šių metų kirtimo 
normos rodo, palyginti su pra­
ėjusiais metais, apie 0.5 mil. li­
tų sumažėjimą. Visi kiti pajamų 
šaltiniai pasirodė gerokai našes­
ni, kaip kad buvo laukta metų 
pradžioje, biudžeto sąmatą suda­
rant.

“HENMATDIENSTAS” V E S 
LABIAU STENGIASI VARYTI 

KYLI

“Heimatdienstas” savo vakar 
dienos transliacijoje visų pirma 
išcitavo ‘‘Rigasche Rundschau” 
korespondenciją iš Klaipėdos a- 
pie to krašto ekonominę struk­
tūrą. Korespondencija dvelkia

kalams (Šiauliams, Marijampo- j viena tendencija, kad Klaipėdos 
lei. Vilkaviškiui. Tauragei. Tel-1 kraštas neturi norėti jokio eko- 
įismsl ! nominio saito su Lietuvos užnu-

; Kauno miesto savivaldybei iš! gar'u Tam panaudojami viso- 
■ viešųjų darbų fondo skiriama | k* apsurdai, k. a.: kad Klaipėdos 
! apie 1 milijonas 100 tūkstančių I kraštas net nenori žinoti apie 
i litų. [Lietuvos sukurtą Klaipėdoje
l Bet Kauno miesto savivaldybė I pramonę ir kad Klaipėdos krašto 

j viešųjų darbų fondą pati su- ‘ darbininkai verčiau norėtų eiti 
moka apie pusę milijono litų.

1939 m sezone viešiems dar­
bams skiriama apie 4 milijonus 
litų ' •'

galvijų ganyti ar panašiai, kad 
galėtų dirbti Vokietijos rinkai 
pagal Geringo 4 metų planą. E- 
są, nei Klaipėdos kraštui reika­
lingas Lietuvos užnugaris, ir nei 

‘;mujus"m~ętusr‘perduodZ- ; Lietuvai ^ikalingap Klaipėdos 
Ministerių tarybai patvir- i kraštas Klaipėdos krašte vėlia-i

ųjų darbų planas dar

tinti i vų iškėlimas rodąs, jog Klaipė-

Panevėžys. — Apylinkės teis-

šovęs. Priežastis kol kas nežino­
ma, nes nepalikta jokio raštelio. 
Jonas Kasevįčius buvo v^dęs.

Gruridžii
Šimonių Į mc buvo išspręsta keliolika bau­
bas Ka- Ūžiamųjų bylų už cukrinio alaus 
■te nusi-1 dirbimą bei pardavinėjimą. Pri-

Suvalkijos Kaimų Rūpesčiai
Prieškalėdiniai Turgaus [spūdžiai

Kalėdos— pati nemaloniausia ma jį randa laukuose, bet jį lau- 
šventė valstiečiui: su ja surišta kuose palieka ir nusileisdama, 
visa eilė rūpesčių, kurie neati- Ūkininkas sunkiai dirba, prastai 
dėliotini, svarbūs ir nepaprastai | maitinasi, paprastai rėdosi, ir 
kenkia gerai nuotaikai. Juo per i vis dar antstoliai vartus sugirgž- 
advehtus retai kurio ūkininko I dina ... Aš turiu 94 margus že- 
kiemą pamiršta piršliai melagiai.Į mes. Jos verte apie 80 tūkstan- 
Trečią Kalėdų dieną šeimininkas čių litų. Tačiau jūs visi' nema- 
išlydi samdinius. Tiek piršliai, ąr 
užsakai, tiek samdiniai reikalin­
gi pinigų. O čia skolininkai ir 
antstolis su žiruotų ir protestuo­
tų vekselių pluoštų portfelyj' nes antraip aš negalėčiau, išsi- 
neskiria žiemos nuo vasaros ir versti. Ką čia kalbėti?! Pirksit 
nebijo prastų kelių. . šitą paršą, a? Maistui — riebus,

auginti — geros veislės. Mano 
tėvas, anot to Prano Kriukio, ži­
not, to romano, pasakytų, kad 
tai nuo Peterbursko kuilio . . .

Paskutiniai žodžiai jį patį pra­
juokino, ir jis nusikvatojo, kra­
tydamas ūsus.

Ūkininkų vežimai užkemša vi­
sus kiemus, užtvindo turgavietę,

tot. kad tas kapitalas žemėje ir 
tas sunkus darbas yra tiek, na­
šus, kad šiandien aš džiaugiuosi 
neturįs skolų ir išmokėti dalių.

Aišku. šitie reikalai yra vals­
tiečiui daug svarbesni ir reikš­
mingesni, negu Kalėdų šventės. 
Tai šitie reikalai Uįukia valstie­
tį šaltomis ir dieno­
mis į miestą su maišu javų, ar 
pora sparnuočių vežime.

Jau ūkininko tokia dalia, 
kad jam netenka slėptis namuo­
se nuo giedrių, ar lytingų, nuo; gatvę prie geležinkelio stoties, 
karštų, ar šaltų dienų nusis­
kundė pakalbintas kaimietis nuo

vėm. Jauni ūkininkaičiai privežę1 
triušių. Moters su vištom, svies-į 
tu, sūriais, kiaušiniais apgulę; 
halę. Visi šąla, visi pučia, ar mu-; 
ša rankas, nerimsta vietoj, juda.1 
vis pasako kokį nors žodį phv; 
kėjamS. O tų pirkėjų netrūks-! 
ta. Šventės čia pat, ir visas mies­
tas išeina į turgų.

Kalėdų šventėms ūkininkams 
visko reikia. Neužtenka tik par­
duoti javus, ar gyvulių,. reikia 
nusipirkti cukraus, žibalo, degti­
nės, be kurios kaime neįmanoma 
apsieiti per šventes.

— Anksčiau nepirkdavau ši­
tos smarvės. — sako juokdama­
sis valstietis, pas kurį pirkau 
malkų ir kuris gautus pinigus 
atidavė žmonai nupirkti mono- 
poiyj degtinės, — bet dabar kas 
kita. Būdavo išsivirei samagono 
iš rugių, iš cukraus, iš melasos, 
prisigėrei per šventes, ar per ko­
kią sueigą ir durnas už mažus 
pinigus. Bet, kad dabar taip 
baudžia. Neapsimoka rizikuoti. 
Žinote, gali iš namų išvaryti . . .

— Kažin, ar kam nors.taip rei­
kia pinigų, kaip ūkininkui. — 
šneka juokdamasis vienas ūki­
ninkas, nesenai išėjęs iš kalėji­
mo, kur jis atgailojo už kantry­
bės stoką, pasireiškusią prieš 
porą-trejetą metų. — Pamisly- 
kit, tiek namie, tiek mieste be li­
to nei žingsnį nežengsi . .. Dalys, 
algos, skolos . . Visur pinigų ir 
pinigų. O kad čia sunku jų gau­
ti . . Pustrečių metų kalėjime 
— didelis smūgis mano ūkiui. Ū- 
kįs didelis, žemė gera, bet ką gi 
žmogus padarysi, kad nei cukri­
niams runkeliams sutarties, nei 
pieno pieninėm o iš javų ūkio 
šiandien sunku išgyventi.

j O kitas ūkininkas iš Padovi- 
nio. skundžiasi:

misis- i vedančią į Žemės ūkio draugijos 
| javų ir paukščių supirkimo 

Balsupių. Žinot, sunki kaimiečio i punktus. Pilkose sermėgose įsi- 
ūkininko dalia ... < vilkę, kailinėmis ir paprastomis

— Aš žinau, kad mieste gy-j kepurėmis apdengę galvas, įsi- 
venti lengva tik ponams, kadlavę j vailokus, aukštais aulais’'-f .VWLJO, VĖDLĮ ICllgVd. L lik ĮiUl.lLLų, i civę į vanduo, ąunocaiu u.u4q.iq

I dai nereikia jokių puikių uosto į- mieste yra daug skurdo. Bet aš; batus ar į paprastus pusbačius, 

rengimų ir panašiai, o tai tėra 
reikalinga Lietuvai ir pan. Ko-

vis tik sakau, kad kaime nei j valstiečiai trepsi prie savo veži- 
kiek nelengviau gyventi ... Ar; mų. šaldami kojas, muša pirš- 
jūs žinot, kad aš šitą keletą į liniuotas rankas, vaikšto apie

............. .... ___________ , respondencijos galedar užakeen- centnerių'rugilJ turiu tik de) turklius. Turgavietėj kur-nekur 
pažinta kaltais baudžiami net po I ta°Jama- aa.d natūralinis išėji-I parcįuot; Rad aį dirbau nuo tam-1 ant vežimo antis, kalakutas, ar 
6 mėnesius kalėjimo ir piniginė-1 nias" Klaipėdos kraštui ūkišku | sos iki tamsos? Ūkininkas neži-įmaišas grūdų. Turgavietė per- 
mis baudomis. ■__________ 1 požiūriu tėra grįžti prie Reicho. ' no darbo valandų. Saulė tekėda- pildyta bruknėm, morkom, bul-

— Pašėlę metai! . . Tik retai: 
kuris ūkininkas šiemet pasi-i 
džiaugs derlium, o javai visarą 
buvo, kaip dūmai, šiaudais lūž­
ta klojimai. Tas grūdas toksi 
smulkus ir tiek mažai sveria ... Į 
Tik avižos, vikiai dar panašūs į! 
pernykščius. Šiemet ūkininkams 
sunku išsikapstyti su javais. Ge­
rai, jei kuris turi cukrinių run-: 
kelių sodinęs .

— Ką čia kalbėt apie cukri ; 
nius runkelius. — sako greta 
stovėjęs ūkininkas. — Anava, 
sodinau runkelių norėdamas 
gauti 500 centnerių. Darbo buvo 
daug, o nauda — tik vienas var­
gas. Tie runkeliai laiku neišdy- 
go. užaugo trumpi, .stori, suski­
lę. Sako, buvo prasta vasara, 
maža lietų, o aš sakau, kad kai-Į 
ta vasara, bet kaitas ir cukraus: 
fabrikas: kokia davė sėklą, to­
kie ir cukriniai runkeliai. Ana 
tų, kurie gavo pernykščią sėklą 
— runkeliai visai kitokį: jie ilgi. [ 
liekni ir jų mažiau nusiplaus- j

AUKOS
( Atkelta iš 2-ro pusi.)

Per drg. Morkūną ir Berškį, 
Toronto, gauta $2.50. Aukavo: 
A. Lehman $2.00 ir Endriukai­
tis 50 cnt.

Per drg. S. Survihą, Beard- 
more. Ont., gauta $5.00. Auka­
vo: J. J Kalvinas $2.00; S. Sur 
villa $1.15: G. Povilonis $1.00 ir 
vienas 35 cnt.. o du po 25 cnt,

Drg. A. Makštelė, Timmiska- 
ming, Que., nuo. savęs prisiuntė 
$1.00 aukų.

Drg. J. K. Sharkey. Chicago, 
Ill., aktyvus ėikagieeių veikėjas 
ir žymus darbininkiško judėji­
mo rėmėjas, atsinaujindamas 
metams prenumeratą prisiuntė 

; $1.50 aukų.

Drg. M. Vidruk. St. Boniface, 
Man., Trečio rajono komiteto 
sekretorius prisiuntė 83.47 au­
kų $75 65 surinktų ant blankų, 
kurios talpinamos žemiau, pagal 
kiek kuris vajininkas surinko ir 
$7.82 sukeltų winnipegiečių pa­
rengime.

Per drg. J. Ambrazevičių, Bi- 
sset. Man., gauta $9.50. Aukavo: 
J.'Ambrazevičius $3.50; J. Sa­
mas ir P Staniškis po. $2.00; N. 
Hoski $1.00 ir H. Labaį ir Ka- 
chale po 50 cnt.

Per drg. .J, Navicką, Pickle 
Crow. Ont., gauta $8.80. Auka­
vo: J. Navickas $3.00; O. Alek­
siuk. K. Mynzar ir W. Wolynski 
po $1.00: keturi po 50 cnt.; vie­
nas 30 cnti ir du po 25 cnt. (Pa­
vardės sunkiai įskaitomos).

Per drg. M. Purienų, St. Boui-
I face, Man., gautą $10.45. Auka­
vo: M. Widruk ir P. Gutauskas 
po $2.00: A. Matulevičius, J.

i Rimkus. J. Juswychiju ir M. &
P. Pūras po $1.00: W. Sawickas 
ir P. Taucas po 50 cnt.; penki 
po 25 cnt.: vienas 10 cnt. ir du 
po .5 cnt.

Per drg. C. Žalą, Pinto, Sask.. 
per abi blankas gauta $6.90. Au­
kavo: Carl Žala. J. Morkūnas ir 
P. Piragis po $1.00: J. Gustaf- 
ron 50 cnt.; dešimts po 25 cnt.: 
vįėnas 30 cnt ; vienas 15 cnt ; 
keturi po 10 cnt. ir vienas 5 cnt.

Per drg. E. Ginkuvienę, Win­
nipeg, Man., gauta $7.30. Auka­
vo: M. Motuzą S2.00; K. Ginkus, 
G Palmer. J. Kaučikas ir R. 
Marshall po S1.00; V. Daubaras 
ir J Kozak po 50 cnt. ir trys 
po 10 cnt.

Administracija

Kiekvienas užkalbintas valstie­
tis turi savo bėdų, savo rūpesčių, 
kurie žymiai pasunkėję prieš 
Kalėdų šventes. Dabar visi ma- 
Į:o ūkininką, balansuojantį savo 
darbo ir derliaus metus.

(“L. 2.")

Garvežys sunkiai atsidusęs spiaudč ki­
birkštis purkšmenomis ir skrosdamas tamsą 
lėkė bėgiais į aklą nakties gilumą. Artiomas, 
primetęs į pečių anglių, su koja užtrenkė ge­
ležines dureles, patraukė iš ant dėžės kampo 
buvusio arbatininko gurkšnį vandens ir krei­
pėsi į senei} —. mašinistą Politovskį:

—Vežame, sakai, tėve?.
Tas, piktai pasižiūrėję^ iš po antakių, at­

sakė:
—Taip, vežame, kadangi durtuvas į nu­

garą įstatytas!
—Meskim viską ir bėgam iš garvežio. — 

prakalbėjo Bružakas. šnairomis žiūrėdamas 
į sėdintį ant tenderio vokiečių kareivį.

. —Aš taip pat manau,—suniurnėjo Ar­
tiomas,— bet štai, šitas tipas už nugaros 
stūkso.

—Taip. — pusbalsiai kalbėjo Bružakas. 
kišdamas galvą pro langą.

Prisilenkęs arčiau prie Artiomo, Poli 
tovskis tyliai jam pasakojo:

—Mes jų absoliutiškai, jokiu būilu nega­
lim vežti, supranti ? Ten Juk eina mūšis, suki­
lėliai gelžkelį išardė. O mes tuos šunis vežam 
tam, kad jie apsidirbtų su mūsiškiais. Tu ži­
nai, sūnau, aš prietaro, streikų laikais nevež- 
davau ir dabar nevešiu. Bus gėda iki mirties, 
jeigu saviesiem mes nunešim pražūtį. Juk šio 
ešalono brigada išbėgiojo. Jie savo gyvybę ri­
zikavo. Todėl’, ir mes jokiu būdu negalim 
pristatyti šio traukink! į nuskirtą vietą. Kaip 
tų manai?

' —Aš sutinku, tėvuk, bet ką tu pada­
rysi štai su tuo? -2 ir jis žvilgsniu nurodė į 
kareivį.

Mašinistas susiraukė, nusišluostė gaba­
lu pakulų išprakaitavusią kaktą ir pažiūrėjo 
įdegusiomis akimis į manometrą, tarytum ti­

kėdamas tenais rasti atsakymą. Paskiau pik­
tai. su nusiminimu, išsikoliojo.

■Artiomas vėl patraukė keletą .gurkšnių 
vandens iš arbatininko. Abu jie galvojo apie 
vieną ir tą patį, bet nei vienas nenorėjo pir­
mas išsireikšti. Artiomui prisiminė Žuchra- 
j.ius žodžiai: .

—Kaip tu, drauge, žiūri į bolševikų par­
tiją ir komunistinę idėją?

Ir jo, Artiomo, atsakymas:
—Aš pagelbėsiu visuomet, galit manim 

pasitikėti ...
‘‘Gera pagelba, vežam draugams baudė­

jus ...”
Politovskis, pasirėmęs ant įrankių dėžės, 

prakalbėjo į Artiomą:
—Tas reikalinga apsvarstyti. Supranti?
Artiomas suvirpėjo. Politovskis grikšte­

lėjęs dantimis dadejo:
—Kito išėjimo nėra.- Suduosim, regulia­

torių į pečių, buomus į pečių, sumažinsiu! 
garvežio greiti ir iš jo lauk.

Ir tarytum numetęs sunkią naštą nuo 
pečių, Artiomas atsake:

—Gerai.
Artiomas, pasisukęs į Bružaką, papasako­

jo jam apie nutartą planą.
Bružakas ne greitai atsakė. Kiekvienas 

iš jų ėmė labai, didelę riziką. Pas visus na­
muose liko didelės šeimynos. Ypatingai 
skaitlingą šeimyną turėjo Politovskis: pas 
jį namuose liko devyni asmenys. Bet nežiū­
rint į tai, visi jie pripažino, kad vežti šiuos 
vokiečius negalima.

—Na ir ką, aš sutinku,—galų gale atsa­
kė Bružakas,—bet kas jį . . —Jis nepabai­
gė sakyti suprantamą Artiomui frazę.

Artiomas atsigrįžo prie senio, bešikne- 
binėjančio apie reguliatorių,. ir linktelėjęs 

galvą, kaip ir sakydamas, kad Bružakas taip 
pat sutinka su jų nuomone, bet kankinamas 
neišrišamo klausimo, prislinko arčiau prie 
Politovskio.

—Na, kaip mes tą padarysime?
Tas pažiūrėjo į Artiomą:
Tu pradėk. Tu esi pats tvirčiausias. 

Buomu kirsk jam sykį ir . . — Senis smar­
kiai nervavosi.

Artiomas paniuro.. J
—Pas mane tas neišeis. Ranka kaip tai 

nekyla. Juk kareivis, jeigu suprasti, nekal­
tas. Jį taip pat čionais verstinai atvarė.

Politovskis sumirksėjo. ■
Nekaltas sakai? Bet mes taip pat nekal­

ti, kad čionais mus atvarė. Juk baudėjus ve­
žam. Šie ‘nekaltieji’ mūsų partizanus šaudys, 
o tie, kurie kalti . . . Eh, tu, pelų maiše . . . 
Tvirtas, kaip meška, o naudos iš to mažai...

—Gerai,—prašnypštė Artiomas, imda­
mas buomą, bet Politovskis kuštelėjo:

—Aš imsiu, pas mane tikriau. Tu imk 
kastuvą ir lipk mesti anglių nuo tenderio. 
Jeigu bus reikalinga man pagelbėti, tai tuo­
met tu žvangtelėsi vokietį kastuvu. O aš 
neva anglių sudaužyti eisiu.

Bružakas, klausės Politovskio. paskui 
linkterėjo galva:

—Teisingai, seni.—Ir atsistojo prie re­
guliatoriaus.

Vokietis, drabužinėje be priekakčio, rau­
donu lankeliu kepurėj, sėdėjo ant tenderio 
šono, pasistatęs tarpe kojų šautuvą ir rūkė 
cigarą. Retkarčiais pažiūrėdamas į darbinin­
kus.

Kada Artiomas užsilipo į viršų kasti 
anglių, Sargybinis į jį neatkreipė ypatingos 
domės. O po to, kada Politovskis, kaip ir no­
rėdamas, atversti didelius . gabalus anglies 

nuo tenderio krašto, paprašė ženklu jį pa­
sitraukti, vokietis paklusniai nuslinko prie 
durelių, kurios vedė į garvežio būdą.

Staigus, kurtus geležinio buomo smūgis 
praiaužė vokiečio kaukolę ir kareivio lavo­
nas, kaip maišas nusirito tarpdurin.

Pilka drabužinė, be ąntkakčio, kepurė 
nusiiažė raudonai. Barkštelėjo atsimušęs į 
geležinę sieną šautuvas.

-r-Užbaigta. — prakuždėjo Politovskis. 
mesdamas buomą ir nerimastingai pasivai­
pęs didėjo: — Dabar del mūsų užpakalinio 
išėjimo nėra.

Balsas nutrūko, bet tuo pačiu momentu 
pasigirdo komanduojantis šau ksmas:

—Išsuk reguliatorių, greičiau! — šaukė 
ūoiitovskis.

- Bėgyje dešimties minučių, viskas buvo 
jiidaryta. Garvežys praradęs reguliatorių, 
diaigiai sumažino greitį.

J Sunkiomis paslėptomis slinko į garve­
žį ugnies ratą tamsūs siluetai pakelės me­
dau ir tuom pačiu laiku vėl bėgo į tamsą. 
Garvežys, tarytum praradęs paskutines jė- 
g<s alsavo vis rečiau ir rečiau.

—Šok, sūnau! — užgirdo Artiomas už- 
pdtalyje savęs Politovskio balsą ir nume- 
tekastuvą, kurį laikė rankoje. Tvirtas kūnas 
iš tercijos palėkė pirmyn ir kojos stuktelė­
jo, išardamos iš po savęs žemę. Pabėgęs ke­
letu žingsnių, Artiomas parpuolė sunkiai 
peraversdamas per gaivą.

Iš abiejų garvežio pusių iššoko dar du 
sėsliai.

t « o

Žružako namuose buvo nelinksma. An- 
. tanu# Vasilievna, Sereikos motina, per pas­

tarąsias keturias dienas visai susi baigė. Apie 
savo vyrą jokios žinios neturėjo. Ji žinojo, 
kad jį drauge su Korčaginu ir Politovskiu 
paėmė vokiečiai į važiuotos brigadą. Vakar 
buvo atėję trys hetmancai ir žiauriai plės­
dami klausinėjo ar ji žino kur yra jos vyras.

Iš tų žodžių ji dasiprotčjo. kad atsitiko 
kas tai blogo, o kada jie išėjo, moteris, kan­
kinama sunkios nežinystės. užsirišo skepetai- . 
tę, rengdamos! eiti, pas Mariją Jakolevną, ti­
kėdamosi tenais pas ją sužinoti ką nors apie 
vyrą.

. Vyresnioji duktė Vale, kuri tuo laiku 
ruošėsi ‘ virtuvėj, pamačiusi išeinančią mo­
tiną paklausė:

—Tu toli eisi, mama? .
Antanina Vasilievna. pažiūrėjusi į dūk- . 

terį su pilnomis ašarų akimis, atsakė:
—Einu pas Korčaginus. Gal būt sužino­

siu pas juos ką nors apie tėvą. Jeigu Sęrež- 
ka ateis, tai pasakyk jam, kad jis užeitų į 
stotį pas Poiitovskius.

Duktė apkabinus motiną ramino ją pa­
lydėdama iki durų.

—Tu buk rami, mama. Nesisielok.
Marija Jakolevna sutiko Bružakienę 

kaip ir visada, nialoniai. Abi moterys laukė 
išgirsti viena nuo kitos ką nors naujo, bet 
apsimainius pirmaisiais žodžiais, ta. viltis 
pranyko.

Pas Korčaginą nakties laiku taipgi buvo 
krata. Ieškojo Artiomo. Išeidami, įsakė Ma­
rijai Jakolevnai, kad kaip tik sugrįš sūnus, 
kad tuojaus ji apie tai praneštų komendąn- 
tūron.

Korčaginienė buvo baisiai išgąsdinta ' 
atsilankymu nakties laiku patrulių, ji buvo 
viena, Povilas, kaip ir visuomet,dirbo.

(Bus daugiau)
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^Sparčiai Žengia Pirmyn
MONTREAL. — Teko daly- — protokolų šekretorium ir val- 

vauti Montreaio Lietuvių Sūnų dybos nariais: J. Pelekauskas ii 
ir Dukterų Pašalpinės.Draugijos A. Kiivoliūnas.
susirinkime, atsibuvusiame sau­
sio 8 dieną. ..... „ ......  „.......

Iš išduotų ajiic metiny darbi 10 11“1'. yažiai pasidarbuos <li-l 
tę įvairiausių raportų paaiške-į drag'j<)s labo, i o ir linkėtina 
jo,“ kad per gan trumpą laiką'naujai valdybai.
draugija išaugo ligi šešių šimtų
narių. Draugijos iždas irgi au- šmeižikams Nesiseka
ga. Iš finansinio raporto paaiš-1
kūjo, kad šiais metais užsikraus-, Nežiūrint, kad šiais metais , 
tėm ant penkto tūkstančio dole- i buvo galybės išlaidų, daug išmo- ■ 
rių. Tas rodo, kad nestovime an. : keta ligoniams, daug išleista del I 
vietos, o tas akstiną dar sprr-! draugijos čarterio ir bylos ved;- j 
čiau žengti Be to, draugija urn-1 mo> Vis vien paaugo draugijos 

. no pradėti ką tai tokio bizniuko. - iždas ir padidėjo narių skaičius.
kad draugijai ir jos nariams bū- Nepriklausantieji draugijoj no- 
tų iš to naudos. Tikiu, kad to- ria* stoja į šią draugiją, nes ji 
kiam dideliam skaičiui narių-b’ 
lengva tą įvykdyti.

Girna, gražus surašąs! (kilimu 
; daug tikėtis, kad šie draugai la 

pasidarbuos ih-1

1939 Metu Vajus

Jau pranešta, kad kaip-kiek­
vienais metais, taip ir šiais me­
tais bus vedamas naujų narių 
gavimo vajus, kuris įvyks kovo 
ir balandžio menesiais. Tad Ira­
kas visiems nariams ruoštis i 
svarbią darbymetę del draugijos 
labo. Beje, kiekvienais motais 
draugija paskiria geriausiei'u- 
va jin inkams' gražias dovanai 
Manau, kad ir šiemet paskirs. 
Už. lai privalo darbuotis neį tik 
vajininkai, bet ir visi nariai d 
stengktis. kad šiuos metus baig- 

šeš'.nrtume su 700 narių, su 
■tūkstančiais diileriiĮ ižde 
turetllriii' savo svetumi;. 
svetainę, ar kokią nors 
landą dažnai kalbama. Na 
bloga.' būtų turėti kokią 
fariiias ar pan'ašiai, ink tai

. moka tikrai geras pašalpas 
nevaržo jokių įsitikinimų. Vi? 
eiga rodo, kad draugija a’ifj 
kaip ant mielių.

Priešai, matydami draugiji 
augimu neriasi iš kailio. P?rv 
džiui. šlamštinių "Naujienų“ j: 
keliai biaurino kiek įmanyd: 
šią draugiją, norėjo sukiršinti 
kitomis, draugijomis ir vzd 
komunistų draugija. Supi an 
mu. kad patys "Naujienų“ p 
keliai tam netiki, bet- rašė, like 
damiesi. kad pakenks draugijai. 
Ir tai darė, kurie savė vud

i net demokratais '
! Fašistinė “Vienybė" dm-f 
kriminuojfimus užmetimus 
jos peckeliai neprirčkč kad

. jų arbūzai galėjo sprogti; 
tas nieko jiems nepagelbėjo.

! ko nelaimėję,. dabar grief 
skųsti vietiniams valdžios or 
nams. Viską, daro ką tik 
liet, negalins rezultatų, draugija

LIAUDIES BALSAS

- JJFSj

"perdirbo" jas iš trijų dienų į 
' savaites, bet dar gaiion neįeina

Progresyvių organizacijų na­
riai dabar juokus daro iš poli­
tiniai bankrutuojančio p. Dup- 
lesio. Sako: ■ “Uždarė sales — 
persikėlėm su veikimu į gyven- 
numins; išvys iš gyvermnniių - 
eisime su veikiiuu į bažnyčias;! 
išvys iš ten eisime į patį Dup-. i 
lęšio parlamento rūmą, o Duji- , 
lesį mes nevysim, bet užrakin­
sim viduj . .”

Kada toki grąsinimai daromi 
‘ prieš neorganizuotus žmones, tai 
jie vejami panikon ir kol orga-! 
nizuotieji jiems ateina apsigyni

I no talkon, tai kartais labai > 
skaudžiai nukenčia. Tokių nu-' 
kentėjusių skaičius didėja, o su i 
tuomi Dupiesio likimas tamsėja.; . ....■ ; niems vajininkams 

t- m ■ v , jų nariu gavimuKova Pries Padlock Įstatymą ■ ' . ■ p
' nario put eiga m, 

,, . . ... , .. . ,, ,, , i organizaciia bud”.Fries antidemokratini Padlock: ” , .,. . - ................. - , ■ vajaus laiku clc-i;i.QTflrwna vipnnnR) vitnQ riPTnru J
gas. kalbtinti .i-:iv

Iš LLO 40 Ky^pos Susirinkimo/^
VANCOUVER. B. C. -- Sau-1 išrinkta, pirmininku.— O.

šio 8 dieną' įvyko čionai i-san-1 eker. sekrėtomium — S. Juoza- 
čios LLD '15-tns kuopos sukirin-! pnvii’ius. iždininku — J. Mali-

j Šunskus ir finansų sekretoriumuf;
i rini if priluri<jiil;f\ji. Si įsipilki i

ii tiūikij)h
K. Mešknitslfas. Tad susira- 

■šiiiėjunl kreipkitės: O.-Becker,. litą atidarė kuopus |f!|-,ii
'K. Kavoliiinas. o pimMninku .o i’. O. Box 31, New Westmirster,
j S. L'rbietis.

Išaiškinus susirinkimo s v; h b*!
B. C.

Kadangi gerokas skaičius pa-
ir perskaičius protokohii, otri- šaliečių įdomaujasi kuopos veiki-
kreipta į narius, kad užsimokėtų mu. į juos buvo atsikreipta, kad
narines duokles už šiauš m Oi !IS. j įstotų į kuopą, Du nauji nariai

! Septyni draugai ant. vii 'l0Ci už- ! prisirašė ir keletas kitų pasiža-
simokėjo, o UeUžsiinohčjikijo j j už ! dėjo tai padaryti. Tai gera ži

1 praeitus metus iii ■; >. i si t. ilia, pasididinus kuopai bus leng-
! Po to sekė valdybes rijAte,. iviau veikti ir stiprinti lietuvių

organizacinį veikimą Pacifiko

m

Karvefo

'lihilHriift Sek<-ij;i Linksmai Užbaigi 
Liaudies Balso Vaj.y

.kitų tautų sĮiori.: 
tikrose sporto, šis 

ruošiamės girs
TORONTO.

prieglauda pareikalavo, kad.atiduotų vilią savo "r 
įeinant i -tą- dali. Čia matome krūvą drabužių, ki 
kitų dalykų, kurie buvo nuo kinų paimti del saint:

Padlock ktatyffl
Draskydami Darbininkų Grgani 

z.nėijas i'iaplrli- .iri Vi-ikimo
Kilias

MONTREAL.--Kvebeko |»ri 
vineijos. premjeras M. Duplesi 
pildydamas St. Jame S’.r. Ic;i

"idluck Lii-W

dus Lietuvių Ktmgre; 
Kalbos Mokyklėlę ir

Prieš antidemokratinį Padlock: 
įstatymą vienijasi viso"s demo­
kratines jėgos. Šios kovos prie­
šakyje stovi Civilių Teisių Są- 
junga. Jos eilėse susibūrė daug 

j rimtesnės inteligentijos, kaip 
>1' 'iiįa davusi 3a*: profesorių, atdvokatų. dak- 

-ybę” prieš1 Lirų, raštinių tarnautojų ir 
l’ii rinklų ir i moksleivių. Smulkūs ir viduti­

niu priežasčių i n'a‘ narnų savininkai irgi rodo 
— ■ pasipiktinimą dabartine Duple- 

sio politika.
Montreaio miesto administra­

cija, klek jos teisės leidžia, irgi | 
išstoja prieš Duplesio vedamus j 
skymus. Kiek anksčiau Montrea- j 
lo bedarbiams pašalpų skirsty-' 

' mo komisija atėmė pašalpas be­
darbiams, kurie kaip Dnplesis ir 
lietuviški fašistai sako gavo “al- 

I gas iš ■ Maskvos.” Dabartinis 
i miesto majoras C. Houde dele­
gacijai vadovybėje Civ. Teisių 
Sąj. pareiškė kad jis darys vis­
ką, kad bedarbiai skirtingų poli­
tinių įsitikinimų nebūtų diskri­
minuojami. Tiems, kuriems Ray- 

inaull (buvusio majoro) adminis- 
: tracija atėmė* pašalpas jis įsa­
kys, kad jiems būtų mokama 

: priklausanti pašalpa.
Gyvuojančių unijų nurių nusi­

statymas prieš Duplesio fašisti

■mniiavo net
.ir.itii (Katui-

, Lietuvių
Montreaio

e t: uiizacijos 
vt> priverstos 
mi., metodus, 
ill., avų salių

fines or

mvn:
Kuopa užsidėjo nuižiausia.gaut 
20 naujų narių.

Kitas aut -.m iii -i-.-.-ii kės vi 
siems šiems melams tiling reiš­
kiantis pu liktas biiv'i. i ;i nauįof 

• kuopos vadovybės ’■mkiimiy Itin 
kimų rezultatai sekant:: organi 
zatorė — U. Kevzžieiič jų-oloko 
lų raštininkas — Be rš k is. tinau 

įsų raštininkas A. Maigis. Iždi 
ninkas — V. Kirveli:, kt: 
komisija — A. Junga, .f

| kas ir P Pajuodis.
Literatūros platinini n 

huvo pinčiai piidisfciKi 
kaip pasirodė, ip las 
buvo gerokai ;:.}ih-irt:s:>. 
nutarta daugiau' kreipi i a 
šį iš pagrindinių mūši- 
cijos darbų ir pintinį! a 
Toms taip svnrbiič%,-; pa, 
apsiėmė savanoriu d; 
Neveža.

Kuopos koręspiiiiifr-i-'i 
ėmė P. Pajuodis, j svoi .il 
misiją atstovu nuo k.iup- 

lėmė ir kiliems nn-l mis
J anga.

H7.U

7Kj’

Tėllū pugirsli km! 
ganizacijos jaunuoliai 
persiimti su 
įlinkais,' tam 
koše. Darba' 
riij leaf ingai,
laiką, taį didelė pnž.iuign. Visa 
draugija džiaugiasi ir laukia pa­
sirodant savų sportininkų es­
tradoje, kur tarp kitų tautų tu­
ri suspindėti ir lietuvių, vardas. 
Neužilgo tas įvyks.

Jaunuolių sekcija irgi'paskel­
bė naujų narių gavimo vajų 
Prie vajaus smarkiai ruošiasi 
kad vasario mėnesį galėtų sto 
ti darban Iškalno galima paša- šis parengimas suruoštas, 
kyti. kad bus geros pasekmės, | Nors laike vaidįnimo publikas Į ^miai sustiprino provinriale po­
nes jaunuolių sekcijoj randa!’', buvo mažoka, bet šokiams prisi-:’

rinko pilna salė ir visi linksmai i u-idariuėti^ vm, 
Į laiką praleido, Vakarui baigiau-;

. į tis buvo išdalinti laimėjimai. Pir- j 
i mą dovaną, naują vyrišką laik-' 

pačioje i |:lį|,P Liaudies Baiso koncer- 
draugijos vadovybėje prisi-,^ paaŲįota-A Balčiūno, laimė- 
dėjo naujos jėgos. O kuomet pri- i Jo j Pauža (Nr 347) Antra/ 
aidėjo naujos jėgos, sparčiau at-,d()van^ Roils razor, paaukotai 
liekamas darbas. Nariai-visuo-1 Alf Maigio. laimėjo P. Bepirštis, 
met laukia komitetų planų, o ka-į (Kr 14g) Trečja d[)vanSĮ stiklų I 
da esti nauji planai, būna ir nau-, paaukotiį M Paužienės. lai- 
ji darbai. Netolimoj ateityj pasi- mįj0 Charles Elavells (Nr. 82). 
rodys nauji planai, kuriuos iš , j^(.įVįrĮą dovaną, paduškaitę.: 
duos naujai išrinkta draugijom. Mingilienės dovana, laimėjo P 
vadovybė. Nariams prisieis ditb- Mcidaįįug (jįr 211). Ir penkta 
ti. kad juos išpildžius. , dovaną, porą rankšluosčių, Bar- .apsistojo, bet neilgam.

I naują valdvbą išrinkti: J pienės dovana, laimėjo'Vanda Policijai talkon pribuvo burzua- 
Lesevičius - pirmininku. E. Vii-1 Pažėraitė INr. 217). kuoikelm - naujos lasis-,

. . . . , . . ■ o j įtinęs organizacijos. Jos eina1tas — vice-pirmininku. A. Jonu-l Bendrai nuo šio parengimo b-1 , , ° ,- i, “ slaptųjų žvalgybininkų pareigassis — iždininku. M. Gudas — fi-, ko $27.85 gryno pelno. . , .. „„, ; . ,, ! ■ j- v ■ j . ir kas tik jiems nepatinka, ar-nansu sekretorium-, V. Uldukis' Visiems dirbusiems del šio na- , , ........- kas-ne su jais, tai ir siunčia po-, 
. lie i ją "komunistinio lizdo" dras-, 
■ kyti. Šiuose fašistiniuose dar-' 
I buose negarbingai save atsireko- j 
urendavo ir lietuviški Montreaio į 
šnipai su klebonu priešakyje. Jų , 
nelaimei, jiems • nepavyko įkasti

to. Scenoje buvii perstatytas vic
no veiksmo dramatinis vaizdeli

i “Nelauktas Svečius.“ i>.po jo si
: kč. šokiui.

Veikaliuką mūsų menininkai | praėjus virš
l perstatė gan puikiai ir jis pada- 1
; re gilaus įspūdžio į žiūrovus. Pa- . darant jakui šyvių
I rengimui pirmininkavo drg. By-1 tikvidaviniasi. j»et#

munistii.es- organ.
■tam laikui 
aeijiims ne­
ims vestu į 

■kiojimui de­
ra. paaiškindamas kokiuo tikslu mokriįtinio judėjimo Duplesis su 

organizavo speciali,- policiją ir

ir darbininkų crgr.nr 
darant jokią

daug jaunos eno įgijus.

Nauja Vaidyba

Įvj-ko pasikeitimų ir

WINNIPEGO LIETUVIAI RENGIA KONCERTĄ 
IR- PRAKALBAS

SVETAINĖS ATIDRRYMft
Sekmadienį, Vasario 5-tą d,, 1939 m., 2-rą Valandą po Pietų 

24ft MANITOBA A VE., WINNIPEG, MAN.

Koncerto programą-, išpildys Wįįuiipėgo lietuviai jaunuoliai. 
Programa Ims įvairi. Taipgi kalbūs kaimyninių org. kalbėto­
jai. Tad kviečiame visus Winhipego ir apyiinkes-licUivius ir 
lietuves atsilankyti, nes tai pirmas toks Winnipego lietuvių 
istorijoj įvykis. Juo turėtų susiįdomauti ir pamatyti savo 

akimis tą winnipegiečių nuveiktą didelį darbą. ' -

Įžanga laisva. Kyieėiaune visus,

■Svetainės pirkimo Komitetas:

J. Paliliiinas
P. Poras
P. Gųtutiškas
M, Vidrnkas

liciją. Kiek vėliau davė jai įsa- 
kbmuuii;

tines įstaigas. Pirmieusia .pase 
i rinkta "komunistine Įstaiga' 
! C.I.O. —■ Plieno Darbininkų uni­
jos raštinė Minii.rcaie; vėliau

' i-a knygynų ii pagaliau pad 
■: šuolį ant ateivių darbo žiu 
.-kultūrinių organizacijų: k

pakraštyje.
Tačiau atsiranda ir tokių, ku­

rio stato.ki stovį už darbininkų 
klasės reikalus, bet kuomet pra­
šomi stoti į organizaciją, p.isi- 
n do esą bailiai Vienu ar kitu, 
ir: okavimu, tokie draugai žemi­
na savo politinio išsilavinimo 
stovį Juk mes gerai žinome.-kad 
tik organizacinėj grupėj yra 
lengviau atsispirti prieš išnavdn 
tojus. Į

Mūsų apylinkės lietuvių dau­
guma dirba miško industrijoj, 
tai yra miškuose ir lentpiūvėse 
Per šventes -visi gauna progų su­
grįžti miestan. Žinoma, kuomet 
esti keletas dolerių kišenėj, būna 
progų miestu pasigerėti, tuomet 
kai ras pamiršta ir organriac'.- 
niu.- darbus. O kuomet kišenes.

• p užtinu, tuomet kai kam tru­
ki pernešti sunkų momentą ir 
ieškoti pagalbos net kreipiantis 
į darbininkiškas organizacijas 
Na. ar negeriau būtų turėti ma­
žiau lokių “pasilinksminimų,” o 
daugiau susirišti su ateitimi. 
Juk mes matome, kad žiauri fa­
šizmo giltinė žiūri į darbo žmo 
lll-S

i'aigi draugui vancouveriečiai 
ir aplinkiniai! Meskite darbus, 
ki-nkimičius darbininkiškam ju- 
di |iruiii ir stokite į organizuotą 
veikimą. Stokite į LLD 45-tą 
kuopą, lavinkimės, kad daugiau 
: a įprastume 'mūsų judėjimo svar­
ba ir mūsų kuopą padarykime 
stipriausią vakarų Kanados lie- 
i nvių organizacijų

Kurie nesate pasimokeję na- 
' rinių duoklių už šiuos metus ar 
atsilikę už praeitus metus, atsi­
lyginkite. nes duoklių užeimokė- 
jimas yra svarbus reikalas 
Taipgi nepamirškime paremti ir . 
vienintelį Kanados lietuvių švie­
tėją Liaudies Balsą.

"Duke”
Kuopos Narys

.‘įj.'ię valdžią kasdien didej-i. Maziii •*' dinii -ji. I.iitu- p;
į pasipiktiiūimis augu, liet tuo tar-1 reigą vadiaaitit: 

kurioi,,u v‘s’ kapitalo magnatai jau Iuiūsų kuopai, tievc.l
° I dabar pradeda ruoštis sekau-! ni organiziu-ijų v--!.

. . i tiem.'; piovinemliams rinkimams, i prisidėję sarai 
. i .ii-iii Duplesio pašalinimui, panaiki- i !l11 '■ otutHam— 

-!<-siuo. .i įstatymu . ' 1 ....... 1 i dp[ vra
, . . I minui augančio fasislirr.o puvo-1 ■’■ '* ulei j I. >p&S. Alrltjr . ... ... v- nifftUS 1 jCO 162 jt’ “, .i-i lauš, Kanadai ir jos piliečiams;v.'; L-) i.-ioiiiu jude .v. . »■ j ii i Dravcc'tiyra rimčiausias siu dienu klausi- Įn«ut b • 1

a. in griebiasi rt ... . ” '. idarK'klase li&■ ■ . .. ° ; mus Visos musų organizacijos į
U J jmt’ic -iteobo,mt»hoe rlnmAl/rn CllHllS dilFbtlS

Kitas komi: 
paliktu išrinkti se';.: 
rinkime.

kuopos Iviresp

ni-lai.mę, išplėtė orogbesyvio dar-1 
bo žmonių judėjimo ribas.

■damas. I..- i 
j.mas netšii.
,naujų būdų

’in tiriu;

tin!,
11106

■ įTr.

omų

I liau padarė plėšikišką žygį ant 
francūzų darbininkiško jaškra-š- 
čio. Po to. fašistai pasitiešydami 

Išūkavo: "komunistinis veikimas 
išnaikintas!”

Laikinai policijos plėšikiški

... j , turi imtis atsakomybes demokra- mui. Kvebeko nrovmciios did-- . / . , . .
, tinto judėjimo stiprinimui. Civi- rniest.-i Amotrcale. negaudamas į , J . 1.... .... i Im Teisių Sąjungos vedami dar-poht-mių užtarėjų s m. ‘ ’ 4J 6. _ . ‘ . I bai pries Padlock Low, priesmesiu 9 d. pats atmes-; .... , , , . J, . ., ; . „ i evikcijas. vykdomas vaduojantismtrraia ir susikvietęs- . r . . . / ...., .... . , - Padlock įstatymu, prieš teron-1iiel tmius. didesniųjų . . ,- , ,, . . l,. ... -zavimąniekonekaltųznronių.tu-bosus ir savo gaistan- . m ■

. . n rasti didžiausią.paramą. Tu­mius draugus į vieną' . . . ” , ”..... irime jungtis į Kanados Darbo isių Montreaio viesbu- . J “ į ,. . ,. , . Žmonių Demokratini Frontą<sor) , upie 100 asmenų; ‘
balių isteriškai šaukė K. A. MonfrealįetK

prieš komunizmą; demokratiją! ------------------

162K«wwMetinta_, 
: : Susirinkimo Tariniai
Apsils’iikęs su visokiomis taisyk- i TORONTO — Pereitą sekm^* 
lemis šūkavo biauriausiais žo- dienį, sausio 22 d.. 6 Denison 
džiais prieš demokratinį judėji- Avė., atsibuvo LLD 162 kuopos 
mą. šiame pokylije paskelbė metinis susirinkimas. Turint o-: 
dekretą, kad turi būti apvalyta; menyj šios draugijos narių skai- POVILAS Jl'RKA — Mikna Rasoda. 
gyvenami namai nuąJtomuniz- i čių. jos atliktus kultūros, apšvie- 
mo. 'tos ir. progreso naudai darbus

Į per pereitus, metus, į susirinki- 
l'adlok Įstatymu Vaduojantis; mą turėjo atsilankyti daugiau

Terorizuoju Montrraliečius

dirbtuvių

jr ?

SilWiTE KNYGAS
Knygos Veda į Apšvietę — Apšvieta-.j Laimėjimą 
L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame 

Selrančių Knygų išpardavimą:

GAMTA ir ŽMONSS — Parašyta M. Iljšn.
k ši knyga dar laHwai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 
1 skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, jdo- 
/ niurnu ir gcnii’.llpkimiii. gabiu parašymu Stebisi M. Gorkis ir 

kiti pasauliniai raš?.lojai. Knygoje atidengiama įvairios ko­
vos formos su gamtą, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 32!) pusi. Kaina $1.5(1. Dabar parsiduoda už $6.75

narių.
Vienas iš svarbesniųjų šio su- 

Persiformavus darbo, žmonių sirmkimo nutarimų, tai prisiruo- 
į judėjimui į mažas grupes ir ro- Šimas dideliam darbui — atei- 
i dant joms daugiau organizacinio 
; gyvumo. Kvebeko reukrionieriai, 
į pildydami iJiiplesio įsakymą,

naričiam LLD vajui.. Buvo per-: 
skaitytas nuo Kanados Vcikian-' 
čio Komiteto sekretoriaus drau-:■ ~ : j mu vuiiiiiJ. ijiiįiil&iu lik>i cio xyohulllu oeKicLotičiiib urftii” ■

kultūrinėms organizaeijiims. bet | ?radčįo terį(rjMldti gyventojUB. go K. Kilikevičiaus laiškas, ku-1
■■imi—--------- **~-r~ "•*-" —'■--- ■ -. F_  .... i ,i _ s.. ..i___ i_ ____ • -j. » iKeno nors kerštai)jaul užsiundy-

I rengimo pasekiniiigimu. ir jį pa-
I laikiusiems, varde va jniis komi- 
l ieto tariu nuoširdi/ ačiū.

Šiuo, parengiiiiu skiiiloniat
■ Liaudies Balso vajus Toronte pa
sibaigušiu. Todėl prašinu 
vaįininkų ir rėmėjų gniži

riame buvo suminėtos visos kuo- 
; tu. ĮHilmij.i daro kratai; pas dar-; pos, nurodant kaip kuri kuopa 
biuiiikiškų organizacijų veikėjus į

| ir daž.nai pus jokiam veikime ne- 
daiyvilujarSHus žmones. Šiuo bū-

I du nesisekant "komunistinius 
visų: lizdus" išdraskyti provinciale po- 
i vi-.lini ja pradėjo siuntinėti namų 

sas paimtas aukų rinkimo bl:in i savininkams ir nuoinnotojams 
kas ir priduoti gautuosius nau 
jus skaitytojus bei atnaujintus, j kas iškraustytų, o nuomininkas 
Reikia galutinai viską, sučekiuo-i apleistų nuomuojamą namą. To- 
ti, kad laiku būt galima jwskelb- 
ti tikrus vajaus rezultatus at; 
siektus Toronte.

“trijų dienų notas,” kad savinin-

Z. S.

i klos notos šiomis dienomis įėjo
i labai į. madą ir jau keliolika 
nuomininkų ir savininkų ne tik 
jafe turi ant-rankų, .bet jau kiti-

stovi narių skaičium ir kaip jie 
yra pasimokeję. Taipgi tam laiš­
ke praneša, kad rajonai ir kuo 
poš pradėtų darbų ateinančiam 
LLD vajui, kuris prasidės su va­
sario pirma diena.

Susirinkime tapo išrinkti ke­
turi vajininkai: U. Kevšžienė, 
A. Bimbiene, A. Maigis ir P. Be­
pirštis pradėjimui darbo, o ki­
tam susirinkimui palikta vaji- 
ninkų armiją padidinti. Bet kiek­
vienas LLD nariui nereikia ran­
kas nuleisti ir palikti. tik vie-

Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo-, 
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų, roman­
sų. bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50

ISTORI JA KLASIŲ KOVOS ‘AMERIKOJE — A, Bimba.
Ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 

rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 
kaipo brangiausias istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri­
kos darbo įmonių kovų eigą. Šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Aiuerikos darbininkų koyas nuo pat Ameri­
kos atsiradimo ligi 11)25 metų.

Knyga. 608 puslapių. Kaina‘$2.25. Dabar parduoti, už $1.00
JANONIO RAŠTAI.

šio jauno vos 21 mel:i gyvenusio poeto raštai jau virš dvi- 
■ dešimts metų atgal rašyti bet savo turiningumu, gabia ra­

šyba. vaizdingumu dar ir šiandien y»a puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančiu ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny-

• goję telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis - darbininkiškos eilės.

Knyga llh puslapių. Kaina $0.75. Dabar parduo. už $0.25

Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa­
kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems parsiuntimą apmokėsi- 
me. Pavieniams asmdhims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa­
kymus galite siųsti pašto ženklais. 1

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.V.K. sekretoriaus vardu: 
K, Kilikeviėius, P. O. Station “D,” Box 44, Montreal, Que.
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Pranešimai
,į Montreal, Que,

Nepaprasti šolai
137 kp. Moterų skyrius ] 
nepaprastus šokius ant

nės išlaidos ir pelnas $10.13 pri- 
I duota Liaudies Balso adminis- 
. traeijai, nes tam tikslui buvo su-
■ ruošta šioji vakarienė.
! Dalyviams ir rengėjoms Mote-
■ rų komitetas taria širdingą ačiū,
i Komitetas

: IIL
ruošia
ateinančio šeštadienio, visiems
gerai žinomoj salėj, 01234 Čhar- Irinmil 
levoix St Pradžia 8 vai vak. JUUH1U

Ruošiamasi Perstatyti

Šie šokiai atsižymės tuo,, kad 
juose turės progos atsilankiusie­
ji pamatyti virš tuzino šokikų,: 
kurie jau kelios savaitės kaip j 
dresiruojasi nepaprastiems šo-: 
kiams. Sako, kad būsią tikrai in-[ 
teresingi “Floor Show.”

Visi ir visos pasiiengkite pa­
matyti šiuos nepaprastus,šokius

Rengėjai

TORONTO — Dramos Grupė 
rūpestingai rengiasi perstatyti 
keturių veiksmų dramos vaizdelį 
“Valkata.“

Perstatys ateinantį sekmadie­
nį, sausio 29. dieną lietuvių sve- į 
tainėj. 6 Denison Ave.

Šis veikalas yra labai įdomus 
ir gražus. Jame atsispindi var- 

: gas. liūdesis, meilė ir jumoras, 
i Vaizdus perstatys dramos mė­
gėjai. Štai veikiantieji asmenys: 
i i
| Turtingą bankininką vaidins 

™' draugas Deksnys, jo žmoną:

Naujas 30-ties keleivių talpos orlaivis, specialiai padarytas del skraidymo stratosferoj. Būdavo- 
tojai tikrina, kad šis orlaivis skris aukščiau ir greičiau, kaip visi keleiviniai orlaiviai, šįuo lai­
ku skraidantieji po kontinentų

Pagaliau Pravirko Apie Niekam 
Negirdėtą Boikotą

» Sudbury, Ont.
Atitaisau Klaidą.

Pereitame Liaudies Balso . ....... ,
Tilery aprašyme naujos valdybos draugė Mingiliene. Jų augintinę 
sąstato įsibrovė didele klaida:. jjudmilą. skaitoma kaipo dukte- 
buvo apsilenkta sii Vice pirmi-, rj vaidins Aldona Sarapaitė, o jų 
ninku, kuriuo yra išrinktas K. tarnaitę vaidins Elena Kazlaus- 
Garbuzas. kaitė, Liudmilos mylimojo, ofi-

Ir susirinkimas įvyko 8 dieną cierinus Zigmanto rolę vaidins 
sausio, o ne 1 dieną.

Atsiprašau draugo.
. .1. Valūnas, o bankininkų dvaro 

prižiūrėtojo, taipgi mylinčio

Mano Linkėjimai Draugams Kanadiečiams
Brangūs Draugai!

i Prisiunčiu už taip brangaus du ! jaunimui nerti jokio smagumo.' žiaus. Daugumos vaikučiai per- 
| kart savaitraščio prenumeratą,!
I Jūsų laikraštis skelbia kanadie-i
; čiams naujosios ateities, idealą!
i Ne tik kanadiečiams skelbia, bet
I visiems, kuriuos jis aplanko. '

Mano siela surišta su Liaudies

gyvenimas palJljĮigėjo, ypatingai) trečdaliu ar net netoli puse am-

: MMilIe, Ont,
Meliiiis šokių Vakarus

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 6-ta kuopa rengia 
metinį šokių vakarą, kuris atsi­
bus sausio 28 d.. 1939 m.. 7.30 
vai. vakare, Straffordville mies-. 
lėlio salėje, Tad kviečiame visos 
apylinkės ir tolimesnių kolonijų

J. Šinkūnus. Valkatos rolę vai-

l’raiižia 7.30 Vai. vakare. Visi 
atsilankyki te punktu u Imi.

Negražiai Elgiasi
TORONTO..— Esu Naujienų- 

skaitytoja, tad ir laukiu laikraš- 
eioT už kurį esu apsimokėjusi, 

lietuvius atsilankyti į'šį pat;en- Praėjusį ketvirtadienį sulaukiu 
girną. Grieš puiki dūdų orkestrą' S1U1S'° 15 dienos laidos ir labai 
prie kurios linksmai praleisime' nusistebiu, kad-per visą savaitę 
laiĮ(ą laiko Toronto “korespondentai“

•Įžanga 25 centai. nesugalvoja nieko gero, o vadi-
Rengėuii namą Kanados lietuvių skyrių 

____ j “ i užpildė biauriausiais melagin- 
p...____ • ti-i, ■ -1 gaiš šmeižtais.

Nesu linkus koliolis, bet turiu 
pripažinti, kad tai poniutei, kuri 
rašydama apie Bangos Chorą,

Motoru Surengta Vakarienė i

TORONTO, Ont. — Trejetas 
, torontiečių, mėgstančių plūsti j 
. progresyviską judėjimą, praeito 
j trečiadienio Naujienų laidoje 
pravirko, kad komunistai boiko­
tavę “Pirmyn” choro koncertą. 
Manau, tuo aprašymu suteikė 
Grigaičiui nemažą dožą prieško- 
munistinio eleksyro. Pagal ap­
rašymą, Toronto komunistai 
papildė ne paprastą "grieką,” bet 
sodomišką, 
neužteko špaltos, bet prirašė vi- i kad vėliau juos iškolios.
są puslapį ir, žinoma,rašys dar Kita kaip „epopuliu-rizuosi tą 

i bent pllsę metū- į "Pirmyn” chorą, jis atsiduodu
I Tuose sapaliojimuose dau- Smetonos medaliais ir gana, Na, 
l ginusia puola komunistus ir 0 susipratę Amerikos lietuviai 
Liaudies Balsą. Pirmuosius už ka(j įr nekomunistai tų medalių 
boikotą, o pastarąjį kam jo re- nepriima. Gal tas choras nepa- 
porteris parašė apie misterišką virs galutinu fašistų įrankiu, bet 
to choro atvykimą.

Kiek Liaudies Balsas boikota­
vo tą koncertą, tai žino visi skai- 

. tytojai. Jeigu ne Liaudies Bal- 
į sas, per kurį, su perdėjimu ren- 

Nėra jokio pasiteisinimo [ gėjai garsino tą koncertą, tai gal 
organizacinio neveiklu-į'■as koncertas būtų buvęs ne- 

Kol gyvi esame, turime!daug pasekmingesnis už tą su- 
gyvenimo į :
mano amžiaus žmo- i

tai tam yra priežasčių. Viena, 
penki asmenys, dabar kalbantie­
ji SLA kuopos vardu yra visiem 
torontiečiam ant tiek įkirėję, 
kad kur jie neveiktų, dauguma 
lietuvių jais piktinasi. Pavyz­
džiui, kad ir po šio koncerto, ne- 
padčkuoja progresyviams žmo­
nėms už atsilankymą, bet juos 
išplūsta Šita, tų žmonių elgėse- 
na buvo irgi nemažu tam kon- 

kad jo aprašymui j certui tormozu. Juk visi žinojo,

suteršta jo garbė ir tiek. Taip 
pat. kaip tos kūmutės neplūs už 
parašymą, kad tas atvykimas 
buvo misteriškas, pasilieka mis­
terija ir tiek. Eina gandai, kad 
prie kelionės prikišta konsulų 
ranka. O konsulai tik tą glosto, 
kas glosto Lietuvos fašizmą. Gal 

gerinimu, j sirinkimą, šauktą kelių plclki- rielaipyra.bet kadmigidiiugu-
' ninku. 1*4 žinojo ir šio koncerto' ma. torontiečių yra nusistatę • 

g.-.uis jiailėtį. Esu išstumtas iš už-' rengėjai, todėl ir pasiskelbė prieš fašizmą, kodėl Toronto vi- , 
mus, ar bailaujmili minia? . j silikusių sutaupų, bet negaliu , Liaudms Balse, o jis pataniav.,. suomenė, kuriais turi rūpėti kiek 

Proercsvviu žimmiu daumima i nll° visuomeninio dar-, "« ticm® pletkininkams, bet rim- vienas fašizmo pasijudinimas,
f ‘v r ,L .Iv..: bo; noriu.'kad ateinančios gent-i *-'ems žmonėms, kurių randasi neturi teises paklausti ar su šiuo 

mes padarysime“ Esame jau se-! ZmonĖB laimingesni, SLA 230 kuopoje.
ni, lai kovoja jauiii, nes jiems, nc=u l11cs’ Tik mane nervuoja, Tįe pietkininkai visuomet ko- 
leks gyventi '" šitoks aiškini- b'1L’ neturiu tiek spėkų dirbti, i munistais vadina ir Sūnų ir Duk- 
mas yra labai klaidingas, ypa ^ick mano mintys ka­
ringai kada aš pažiurau į savej Turiu pripažinti, kad Šiandien 
ir į juos. Taip sakydami jie ne­
va apsitraukia senatvės skūra, 
o tikrenybėj už mane jaunesni

Nesmagu ir. mano amžiaus žmo- maži mokyklon lankytis, o tėvai 
hėms, nes esame išmesti į be- jau kalba, kad lai jaunieji dir- ■ 
darbių eiles. Tokis padėjimas ba. Tai ko vertas toks teisini-; 
turėtų kiekvieną skatinti prie mas.
organizuotumo, prie didesnių ko- 'del

: vų už būviu pagerinimą, o neinro 
Balsu ir su visais Kanadus di-ati-; l1™' pesimizmu ir uinuiliąvimo.'j rūpintis 
gaiš nors asmeniškai mažai jus Ar (1|ip lais! Juk ka 
pažįstu, bet. sieloj jaučiu, kari, 
esame mylimi draugai, nes tokiu i 
trumpu laiku jūs išauk įėjote taip 
brangų švyturį pavergtai liau 
džini, nešantį šviesą ir tiesą. 
Jums gerai žinomas Lietuvos ne-j 
priklausomybės įsikūrimo mo­
mentas ir Lietuvos darbo klasės' 
kovos, tai jūs tą atvaizduojate: 
gryniausioj šviesoj, kas visiems 
reikia suprasti. Mano mintys su: 
jumis surištos ir negaliu nuo jiis: 
nutolti.

Turiu prisipažinti, kad daug 
ką veikti kartu su jumis nega­
liu, Tam yra kelios kliūtys. Vie­
na, mano amžius neleidžia tin- i 
karnai pildyti savo užduotį. Ant- j 
ra, 8 metai kaip išstumtas iš in-l 
dustrijos. kurioj ieškojau duo­
nos del gyvybės palaikymo. Dei 
tos priežasties nesu turtingas ir 
negaliu remti svarbiausių šių 
dienų visuomenės uždavinių. Vis-i 
kas ką galiu padaryti, tai užsi­
mokėti už prenumeratą. Užsimo­
ku, kad myliu darbininkišką 
spaudą, kurią rėmiau ir jos ieš­
kojau per visą savo pergyventą 
laiką.

Pereitą vasarą man teko daly­
vauti visuose svarbesniuose mū­
sų organizacijų suvažiavimuose. 
Susitikau dfiug draugų, nuo se­
nai nematytų. Jų tarpe susiti- 

! kau daug naujų iš dabartinio 
jaunimo ir keletą kanadiečių. 
Bet kas iš to didelio susitikimo.

vizitu nieko bendro neturi Lietu­
vės fašizmas?'Juk tam yra pa­
mato. Nesenai “Lietuvos žinios“ 
rašė, kad tas "Pirmyn" choras 
užsikvietč iš Lietuvos jaunalie­
tuvių chorą. Taip pat tas pats 
tąikraštis pajuokiančiai rašė a- i 
pie tų jaunalietuvių vadų mnki- 
nimąsi Italijoj, fašizmo moki­
nančiose mokyklose. Įdomus 
mazgas ar ne?

Viena kūmutė torontiečius ko- 
lioja, kad "bukapročiai nesu-

i terų draugiją ir Literatūros 
Draugiją. ■ Vasarą, kada vyko 
Kanados Lietuvių Kongresas, jie 
rašė, kad jame dalyvauja vieni 
komunistai. Tad ir dabar verkš­
lendami, būk komunistai boiko­
tavo, turi omenyje tas pačias 
draugijas, kaip kad paprastai, 
tačiau niekur neparodo, kokioj 
draugijoj buvo svarstoma tas 
“boikotas.” Ir ištikrųjų niekas, pranta, jog menas neturi parti- 
neprirodys, nes niekas nesvarstė' Tl ” Tai tau įr išmintis moteriš- 
jų boikotuoti. Jų galvelės išran-į kėd, kurią pats jos vyras per 
da, kad tai daręs Bangos Choras.! Naujienas pastatė esant didele 
Girdi tą vakarą dainavęs pas! "socialiste!” šito sekreto išaiš- 
ukrainiečius. Taip dainavo, bet: tinimai nereikia kreiptis nei pas 
kada? Nagi “Pirmyn“ koncertas Ispanijos, nei pas Francijos so- 
pasibaigę prieš astuonias, o Ban- cialistus, pakanka žvilgterėti į 
gos Choras pas ukrainiečius dai- Holivudą ir bus aiškiausias at- 
navo po astuonių. Tame koncer- sakymas. Vokietijos filmų 
te dalyvavo Bangos Choro na- žvaigždė Riefenšlal yra nebloga 
rių dauguma ir pats mokytojas.' menininkė, galimai šimtą kartų 
po to nuėjo pas ukrainiečius. g0resnė už tą chorą ir meno sri- 
Tai kam tokie bereikalingi užsi-, ^yje neblogesnė už Holivudo 
puldinėjimai?

Kita, jeigu jie rašo, kad kon­
certas buvo pasekmingas, 
kas juos boikotavo? Kam dar 
tos ašaros? Pirmiau tie galvo­
čiai šimtus Toronto lietuvių, da­
lyvaujančių kokiame nors Lię-, kas. ar ne? Ar Holivudo progre- 
tuvos gynimo reikalu susirinki­
me, pakrikštydavo komunistais, 
o dabar taip atsivertė, kad kaip

i jie sako tarp “penkių šimtų” 
lietuvių įžiūrėjo tik kelis srt "ko- 
mąndierium.” Na ir suprask 
žmogus jų filosofiją ?

Viena kūma nedalyvavusius 
išvadino durniais, o kita grąsi- 
na, “lietuvių visuomenė jums at 
simokės!" Bet kuo? Ji sako, kad 
tuo pačiu. Kiek torontiečiai žino, 
tai ta kūma per keletą metų pa­
sirodė tik vienam parengime ir 
tam pačiam iš savo burnelės pa­
leido desčtkus kiaulių. Tai kuo j 
daugiau ji gali atsimokėti? Bet |

! jau geresni laikai, negu pirmiau 
i buvo. Netoli prieš 50 metų man 
prisiėjo imti pamokas ir tobulin-

, tis klasiniai iš darbininkams 
priešingos spaudos, vesti su ja 
kritiką ir žingsnis po žingsnio 
Žengti pirmyn. Padėtis buvo ne­
paprastai sunki. O šiandien dar­
bininkai jau turi savo dienraš­
čius. kurie nušviečia ne tik šios 
šalies darbininkų padėtį, bet ir 
viso pasaulio darbininkų padėtį. 
Priešinga spauda mėgina klai­
dinti darbininkus, bet darbinin­
kiška spauda pajėgia juos nu- 
mas kuoti.

Jūsų, draugai kanadiečiai, e- 
migraeija jaunutė, bet labai 
svarbi, Jūs atvykote į šią šalį re­
voliucinių bangų laikotarpyje, 
todėl nepasiskleidčte atskirai, o 
stojote prie šios šalies revoliu­
cinio judėjimo. Todėl jus sveiki­
nu su Naujais metais, linkiu 
Liaudies Balso štabui ir visiems 
kanadiečiams pradėtą darbą pa­
sekmingai stumti pirmyn. Jūsų 
ateitis nuklota raudonomis rožė­
mis.

TORONTO. — Užpereitą šeš- , 
tadienį Moterų organizacija su-■ naudodama neva kokio tai.jau- 
ruošė pas draugus Kevėžus šei-- nuolio, išsireiškimą, choristus 
mynišką vakarienę. Torontietės: mėgino perstatyti durniais, tik- 
visuomet moka pavaišinti sve­
čius, tad ir šį kartą tinkamai pa­
vaišino skaniais valgiais.

Po to, draugas Valūnas paaiš-1 kad jiems 
kino rengimo tikslą, o svečiai at-Į tyčiomis, 
siliepė su parama. , Juk ir ukrainiečiai yra davę lie-

J Vilkelis aukavo .$1.66 | tuviams daug gražių kavalkų.
J. Valūnas ................. 1.25 1 Prieš eisiant pas ukrainiečius
A. Antanaitis ... .. li00 ! dainuoti paprašėme ukrainiečių,
P. Jakubauskas ...... 165 : kad mus pastatytų ant progra-
A. Maigis .................. 1-61 ' mos vėliau, nes dauguma norė-
Daujotienė .............  2.00 | jo pamatyti "Pirmyn” choro
Motiejus Guoba ...... 1.00 , koncertą. Taip ir padarėm. Na,
Pirmas Rajonas ...... 1.00 o dabar sako, kad atėjome tiki jei nugalėjau atlikti savo parci-
Mcnderis ..................1,00 ; pasityčioti. Ar negėda taip me- gų ir visą tai tinkamai atvaiz-
Jankaitis ’............... 1.25 'luoti? Prieš parengimą kiekvie- duoti, nes buvo laiko stoka. Pri-
V. Vitkus .   1.00 - nas'bėgiojo po stubas ir siūlė simenu. kai vienas kanadietis j
M. Guoba   . ............ 100 tikietus, o kuomet su tais tikie-i ragino šį tą parašyti Liaudies I
Bcrškys .......... . į.... 1.00' : tais žmonės suėjo, tai šaukia,, Balsui. O ar aš tai padariau?;

. P. Pajuodis ... .. 1.00 ! kad atėjo pasityčioti. į Prisipažįstu, kad ne.
A. Samuolis.............. 1.07 Esu tikra, kad tam koncerte; Visi suvažiavimai sukėlė ma-:
J. Mikaila .............  6.50 : dalyvavusios ' publikos didesnė nyje daug jausmo, daug entu-1
Laurinaitiene ........... .0:50 • pusė buvo kairiųjų žmonių, ku-.ziazmo. Maniau, kad iš tų šuva-:
A. Leimonas .......... 1.00 1 rie daugiau nesilankys jeigu taip; žiavimų sugrįžę atstovai su-l
Ę. Valaitienė .... ... 0 50 i pasielgėte Jeigu ateityje susi-; šauks didelius susirinkimus, iš-.i
Zička ......................... 0,50 - lauktumėte iš kitų kolonijų pa-, duos pilnus raportus ir to p?.-' rūmuose, dariuit pratimus.
J. Naujokas ..... . . 1.00 ; našių svečių, tai nė vienas, da-; sėkmėje padvigubins orgamza- ■ ------ ------
V. Žilinskas ..   0.50 bar. koliojamas neturėtų noro
Požėra ...............  0.50 pas jus lankytis, nors.ir veltui
A. Jurgutaitis .......... 1:00 ' dalintumėte tikietus.
Iš šių aukų padengia vakarie- Choro Narė

rai ne visi 
Ji sako. 

. jomė pas

kino rengimo tikslą, o svečiai at­
siliepė su parama.

J Vilkelis aukavo .
J. Valūnas .............

$1.66
... 1,25.

A. Antanaitis ... .. L00
P. Jakubauskas .... ... 165
A. Maigis ............... ... 1.61
Daujotienė ........... . 2.00
Motiejus Guoba ... ... 1.00
Pirmas Rajonas .... . 1.00
Mcnderis .............. 1,00
Jankaitis '.......... 1.25
V. Vitkus . ... 1.00
M. Guoba . ............. ... 100
Bcrškys ...........  .į ... 1.00

. P. Pajuodis ...... . .. 1.00
A. Samuolis.......... .... 1.07
J. Mikaila............... . :. 6.50
Laurinaitiene ... . . .0:50
A. Leimonas ...... . 1.00
B. Valaitienė .... ... 0 50
Sieką ...................... .... 0.50
J. Naujokas ...... . 1.00
V. Žilinskas .. . .... .. . 0.50
Požėra ....... .... 0.50
A. Jurgutaitis ...... .... 1:00
Iš šių aukų padengia vakarie-

namie.
kad mes tyčiomis ė- 
ukrainięčills dainuot, 
pakenkus. Ėjome ne 
bet kad mus kvietė.

J. Itainaiiauskas
Minersvile, Pa.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau merginos ar našlės, 

nuo 25 iki 38 metų amžiaus, ku- i 
ri sutiktų būti mano gyvenimo 
drauge. Esu 38 metų amžiaus.

tai

■ žvaigždes, be to, ji nesako nei 
prakalbų apie Hitlerį, vaidina ir 
tiek. Bet Holivudo aktoriai jai 
pasakė “keep away from Ho­
llywood!” Tai kas geriau su­
pranta ar menas yra partyviš-

šyviai aktoriai, rašytojai, suku- 
riantieji ir suvaidinantieji pasi­
gėrėtinus veikalus, ar šioji, plū­
dime pasižymėjusi "Naujienų 
žvaigždė?”

SUNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIU 
SAVITARPINĖS pašalpos draugija

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje 
Turi virš 700 narių. Turi 8 kuopas didesnėse -lietuvių 

kolonijose Kanadoj.
LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY­
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.50 Į SAVAITĘ. 

ANTRO—$7,00. TREČIO—$12.00.

TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80,00. ANTRO—S120.00. TRECIO—$160.00
Vajaus laiku, nuo 16 iki 25 metų priimami be įstojimo mo­
kesčio, o nuo 25 meti] amžiaus tik už pusę įstojimo mokesčio

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
K. Naruševičius, 
83 Gore Vale Avė.,

■ Toronto, Ont.

cinį veikimą. Pasirodė, aš turė­
jau klaidą. Kodėl? Todėl, kad 
■ mūsų atstovai tur būt nebuvo: 
: ganėtinai atsidavę tų-uždavinių 
i pildymui, kaip suvažiavimuose 
| pasižadėjo. Suvažiavimus palai- 
I kė žymesniais pasiviešūjimais ir 
l nutolo nuo savo priederysčių.

Už tai, žinoma, dalis kaltės' 
| tenka ir mūsų organizacijų drau- 
! gams už nešaukimą skaitlingų 
: susirinkimų ir nereikalavinią iš- 
j duoti pilnų ir aiškių raportų. Tas 
ir pridavė apsnūdimo, o dabar- 
tinis momentas turi būti budėji- 

i mo momentas, bet ne apsnūdi- 
I mo.
į Nežinau, kitokiose pramonėse 
į bei industrijos kolonijose ar 
į taip buvo, tad vengiu kritikuo- 
S ti, bet kalbu apie anglies indus- 
| triją, kur aš gyvenų, čia apsi- 
I reiškia pesimizmas ir apsileidi- 
I mas, į ką žiūrint darosi nesma- 
| gu. Tiesa, anglies industrija nu- 
| puolė -r- daug kasyklų užsidarė, 
į. likusiošę darbai sumažėjo, visas

Maskvos geležinkeliečių klubas 
turi akrobatų. Oia matome jų po-į Prašau atsišaukti per laišką ir

; rą. prieš pasirodysiant Kultūros į prisiųsti savo paveikslą, kurį 
pageidaujant grąžinsiu. Atsaky­
mus duosiu til: į rimtus laiškus.

A. V. Milaus 
Spirit River, 
Alta., Canada.
—o—

Paieškau draugo Antano Vasi­
liausko, atvykęs Kanadon iš Lie­
tuvos, Panevėžio apskrities, Va­
doklių valsčiaus. Pirmiau gyve­
no Albertos provincijoj.

Kur draugas randiesi, atsi­
šauk! Arba kas jį žinote, malo­
nėkite man pranešti, už tai būsiu 
labai dėkingas, nes yra svarbus 
reikalas.

■ A. Dirse
242 Victoria St.
Port Arthur. Ont.

H. m. Berniokas Apsivertė 
Su 45 Mėty Moterimi

Č. Ellis iš Newtonville, Ont., 
turėdamas vos keturioliką metų 
amžiaus liko apvesdintas su mor. 
terimi 45 metų. Tas įvyko 1916 
nietais ir nuo to laiko vedusieji 
drauge gyveno, bet pastarųjų 
metų bėgyje, kada negalėdamas 
uždirbti savo žmonai tinkamo 
pragyvenimo nuo jos pasitraukė, 
tai ji apskundė jį teismui, reika­
laudama iš jo pragyvenimui lė-| 
šų. Teisme ir iškilo šių keistų; 
vedybų paslaptis. Ellis pasakoja, j 
kad jį apvesdinęs jo tėvas to-J 
del, kad .norėjo jį turėti savo ū- 
kyje už darbininką. Dabar jis 
turi 37 metus, O ji 68 metus. Jis 
dabar teuždirbąs nuo 3 iki 
4 dolerių per savaitę, todėl ne­
galėdamas jos išlaikyti pasi­
traukė nuo jos.

i Teismas bylą atmetė, 4

Paieškau Teodoro Daukšo. 
Prašau atsišaukti, arba kas apie 
jį žinote malonėkite man praneš­
ti. Turiu labai svarbų reikalą.

. Už pranešimą tariu ačiū.
S. Pakais
25 Hargrave St. 

JIM. Winnipeg, Man

Snaiperis

BCT(: PRADĖJĘ STATYTI 
VIEŠBUTĮ, BET NEŽINO, 

KAIP KANALIZACIJĄ 
PADARYT!

Palanga. — Didelio modemiš­
ko viešbučio Palangoje statybos 
darbai jau būtų buvę pradėti, bet 
viskas susitrukde del to, kad ne- 

j sugalvojama, kaip kanalizaciją 
tai kerštas, Teatitinkantis m^te- į Lkurj* pusę
ries stonui. Moteriškei per eilę! 
metų nedalyvavusiai progresy-i 
vių lietuvių parengime, yra tie-1 
siog L . .- ,
organizacijos parengimą, kuriai į 
ji priklauso turėjo atsilankyti! 
visi kas gyvas.

Tikrenybėj niekas to koncerto 
neboikatavo, jeigu būtų boiko­
tavę, tai ten nebūtų nuėjęs nė 
tas “komandierius” nei apie šim­
tas kitų, dabar koliojamų. Jeigu 
koncertas lietuvių skaičiumi (at­
metus kitataučius) buvo per pus 
mažesnis, negu kiti koncertai.

.[.kanalus nukreipti. Kanalus nu­
dvėsti Į jūrą (viešbutis statomas 
į kurorto krašte nuo jūros pusės) LULuvių pen KiiKiuic, yra uc-r ■ - » -. v v

gėda reikalauti, kad į tos esą nepatogu, nes butų užterštas
■ ■ ■ j maudyklių rajonas, kanalus ves- 

■■ • ~ .. j ti į tolyn nuo jūros irgi nepato­
gu ir brangu, statyti filtrus taip 
pat labai brangu, tai svarstoma 
kas daryti, o kol kanalizacijos 
klausimas neišspręstas, tol vieš­
butis nepradedamas statyti.

SKAITYKITE ir RENKITE 
JCSV geriausi draugi 

“LIAUDIES BALSI'.”

TBt EL. 8579 — WA. 8711 W

BOYKACH&BOYKACM
Real Esi ate Agentai 

Parduodame ir [Srenduojame namus ir tarmaa.. Iškolektuojame vendas. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mua. 

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVE. Ofifio 423 ADELAIDE ST. W„ TORONTO
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